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ú v o d n í ko b s a h

Vážení spoluobčané,
události posledních týdnů se nesly ve znamení násilí a teroru. Ať 
už se jednalo o bombový útok na letadlo ruských turistů, atentát 
v Bejrútu, anebo mnohem akcentovanější útoky v Paříži. Všichni 
jsme byli skrze média svědky bezprecedentního násilí, které je 
pro všechny z nás z lidského hlediska naprosto nepochopitelné. 
V tomto kontextu jsou problémy našeho malého města, řečeno 
s nadsázkou, malicherné. Jsem rád, že i Opava se na nedělní ve-
čer zahalila do francouzské trikolóry a byla tak vyjádřena solida-
rita se všemi oběťmi teroristických útoků.  Uvědomil jsem si také, 
jak jsou naše radniční a koaliční problémy zanedbatelné opro-
ti problémům, které mají nyní rodiny, jež ztratily své příbuzné, 
oproti městu, kterým se teď nese vlna strachu v očekávání, kdy 
se uskuteční další podobný a zbabělý akt násilí. 

Přestože se z informací v médiích může zdát, že fungování rad-
nice se díky problémům v  koalici zabrzdilo, opak je pravdou. 
Vedení města poslalo na jednání zastupitelstva po letech návrh 
na vyřešení problematiky ledního hokeje. Ten by mohl od ledna 
být plně v rukou města stejně jako fotbal a basketbal. Podpořili 
jsme také příspěvek na tzv. Kotlíkové dotace. Z fondu životní-
ho prostředí, z kraje a rozpočtu našeho města se tak příspěvek 
na pořízení nového kotle může vyšplhat v souhrnu až na 95 %. 
Všichni totiž dobře víme, že ke znečištění ovzduší v našem měs-
tě nejvíce přispívá právě špatné topení v lokálních topeništích 
a  topení ekologicky nevyhovujícími palivy. A  do  třetice bych 
také zmínil to, že i  letos se město Opava blíží k vyrovnanému 
rozpočtu bez toho, aniž bychom se zadlužovali dalšími úvěry.

Z těch příjemných společenských událostí bych rád připomněl 
životní jubileum Karla Kostery (na  fotografii), kterému jsem 
předal Pamětní list za  mimořádný přínos pro kulturu a  spo-
lečenský život v  Opavě. Zúčastnil jsem se skvělého koncertu 

a  s  velkým obdivem jsem sledoval jeho nadšení pro hudbu. 
Patří mu všechna čest a  určitě si i  zaslouží ocenění ministra 
kultury Daniela Hermana – medaili Artis Bohemiae Amicis jako 
ocenění dlouhodobé a významné činnosti. 

Na závěr bych se rád zmínil o svém zážitku z oslav 17. listopadu. 
Nejen, že ve mně zanechala silný dojem vzpomínka na dvě dů-
ležité historické události, které si tímto svátkem připomínáme, 
ale příjemně mě překvapili i letošní kandidáti Ceny 17. listopadu. 
Když jsem si pročítal profily nominovaných, přesvědčil jsem se, 
že to s  generací současných studentů vůbec není špatné a  že 
na ni právem můžeme být hrdi. Vítězi upřímně blahopřeji.

Klidné prožití svátků vám přeje

Martin Víteček, primátor

20. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
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Sotolářová (tel.: 553  756  203) • Redaktoři: Lada Dobrovolná, Roman 
Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s.r.o. • Tisk: Zdeněk 
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vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Kontakt na inzerci
Slezské vydavatelství, s. r. o. 
tel.: 777 786 503

e-mail: hlaska@slezske.cz
www.slezske.cz
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Student Lukáš Onderka získal 
Cenu 17. listopadu

Inzerci a tisk Hlásky zajišťují nové firmy

Slavnostní otevření nové haly

v rámci připomínky dne boje za svobodu a demokracii se 
uskutečnilo vyhlášení výsledků ceny 17. listopadu. 

Od  prosincového vydání Hlásky se zásad-
ním způsobem změnila pravidla tištěné 
inzerce. Podle smlouvy, kterou vysoutěžilo 
Slezské vydavatelství, s. r. o. na dva roky, si 
tato firma kupuje od  města měsíčně 6 až 
10 tiskových stran podle celkového počtu 
stran Hlásky daného měsíce. Ty pak přepro-
dává svým klientům.  Díky tomu se měs-
tu výrazně podařilo snížit náklady na  tisk 

Hlásky. Pokud chcete inzerovat v  Hlásce, 
a dostat se tak do zhruba 26 tisíc opavských 
domácností, obracejte se přímo na Slezské 
vydavatelství. Bližší informace získáte na te-
lefonu: 777  786  503, e-mailu: hlaska@slez-
ske.cz či na webu: www.slezske.cz. 

Změnila se i  firma, která Hlásku tiskne. Vý-
běrové řízení vyhrál Zdeněk Jeník z Krnova, 

mimo jiné spolumajitel Regionu Opavsko. 
Do vypršení smlouvy v listopadu zajišťovala 
grafické provedení, inzerci a tisk Hlásky Tis-
kárna Grafico. „Velmi děkujeme firmě Grafico 
za  bezproblémovou spolupráci v  uplynulých 
pěti letech,“ uvedla mluvčí radnice Lada 
Dobrovolná a  dodala: „Novinkou je také to, 
že čtyřikrát ročně najdete ve schránkách Hlás-
ku čtyřicetistránkovou.“ 

prosincové zastupitelstvo
Jedenácté řádné zasedání Zastupitelstva 
statutárního města Opavy se uskuteční 
v pondělí 14. prosince od 9 hodin v Kultur-
ním domě Na Rybníčku. Hlavním bodem 
programu bude projednávání rozpočtu 
města na příští rok. Podrobnější informa-
ce o  dalších bodech jednání naleznete 
na úřední desce Magistrátu města Opavy, 
na plakátech a na webu města. 

vyhlášení grantů na rok 2016
O  vyhlášení grantů pro rok 2016 v  ob-
lasti sportu, kultury, životního prostředí 
a EVVO a nově také prevence kriminality 
budou zastupitelé rozhodovat na  svém 
prosincovém zasedání. Předpokládaný 
termín vyhlášení všech grantů je 15. pro-
since. Podmínky grantových okruhů bu-
dou zveřejněny na  webu města (www.
opava-city.cz/granty). Žádosti budou při-
jímány od 18. do 22. ledna včetně. 

prodej stromků z městských lesů
Městské lesy Opava, p. o. budou opět pro-
dávat své vánoční stromky u výjezdu z par-
koviště v  areálu Magistrátu města Opavy 
na  Krnovské ulici. Zakoupit si je můžete 
ve  dnech 16. až 18. prosince v  čase od  9 
do 16 hodin. Ceny vánočních stromků bu-
dou začínat již na 249 korunách. 

nové doklady letos jen 
do 22. prosince
Odbor vnitřních věcí upozorňuje občany, 
že na  úsecích občanských průkazů i  ces-
tovních dokladů v  době od  23. do  31. 
prosince nebude možné přijímat žádosti 
o  vydání nových dokladů ani již vyhoto-
vené předávat jejich držitelům, a to z dů-
vodu celostátní odstávky systémů CDBP, 
jejichž prostřednictvím příjem žádostí 
a  výdej vyhotovených dokladů probíhá. 
Ministerstvo vnitra k  celostátní odstáv-
ce přistoupilo na  základě legislativních 
změn,  jež nabývají účinnosti 1. ledna.

Cílem Ceny 17. listopadu za rozvoj občanské 
společnosti je podpořit a  ocenit studenty, 
kteří vyvíjejí aktivity, akce, iniciativy, které 
pomohly nebo pomáhají v  jakékoliv oblasti 
veřejného zájmu v  Opavě. V  letošním roce 
nominovaly školy celkem pět studentů, 
z nichž si nakonec Lukáš Onderka za Slezské-
ho gymnázia převzal cenu z rukou primátora 
Martina Vítečka. Lukáš je vedoucím projek-
tu Emise, který se zabývá problematikou 

ovzduší v Moravskoslezském kraji. Organizu-
je jeho činnost, koordinuje základní a střední 
školy spolupracující na projektu, píše granty 
a prezentuje na konferencích. „Ocenění určitě 
patří všem, kteří se na projektu Emise podílejí. 
Rozhodně to považuji za utvrzení v tom, co dě-
láme. Skončit budeme moci tehdy, až všichni 
budou správně topit,“ popsal své první dojmy 
Lukáš Onderka. Projektu Emise je věnovaný 
článek na straně 13. 

První prosincový den si Slezský fotbalový 
club Opava (SFC) převezme do  své správy 
nový multifunkční sportovní areál, který 
vyrostl na  pozemcích města za  severní tri-
bunou fotbalového stadionu v  Městských 
sadech. Město společně s  klubem připra-
vilo pro Opavany na  4. prosince v  době 

od  13  do  16 hodin den otevřených dveří 
spojený se sportovním kláním. Ve  13 ho-
din se utkají starší přípravky FK Kylešovice, 
FK Slavia Opava a SFC, ve 14 hodin proběh-
ne ukázkový trénink mladých basketbalis-
tů BK Opava, v 15 hodin trénink přípravek 
SFC a v 16 hodin trénink žáků SFC.
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první úsek mohl být realizován i díky společnosti teva. 

Od čtvrtku 19. listopadu zdobí kancelář hla-
vy města, primátora Martina Vítečka nový 
portrét. Na  stěnu totiž přibyl obraz jeho 
předchůdce Zdeňka Jiráska, který doplnil 
sbírku takzvané galerie purkmistrů. Zdeněk 
Jirásek, který město vedl v  letech 2010 až 
2014, se tak do své bývalé kanceláře vrátil, 
i když jen na plátně, natrvalo.

Obraz zhotovila akademická malířka a  re-
staurátorka Blanka Valchářová (na snímku), 
která se v roce 1967 narodila v Novém Jičíně. 
Mládí prožila v Opavě, a nyní žije a pracuje 
převážně v Praze. Ve své tvorbě se zaměřuje 
právě na portréty. Je mimo jiné nositelkou 
prestižní ceny Josefa Hlávky. 

„Nejenže mistrně ovládá malířské řemeslo, 
ale dovede skvěle vystihnout i výraz portréto-
vané osobnosti,“ uvedl tajemník magistrátu 
Tomáš Elis a dodal: „Dá se říci, že je již dvorní 

malířkou novodobé části galerie purkmistrů. 
V  minulosti byla vybrána jak pro zhotovení 
portrétu bývalého předsedy národního vý-
boru Vladimíra Mařádka, tak pro umělecké 
ztvárnění seznamu bývalých předsedů národ-
ního výboru.  V neposlední řadě je i autorkou 
podobizen všech polistopadových primátorů, 
tedy Jiřího Staňka, Jana Mrázka a Zbyňka Sta-
njury. Hojně vystavuje u nás i v zahraničí a její 
práce jsou velmi ceněny. Co se Opavy týče, 
velkým dílem se podílela také na restaurování 
barokních fresek v kostele svatého Václava.“  

Kromě již zmíněných osobností zdobí gale-
rii v kanceláři primátora podobizny dvanác-
ti purkmistrů od Johanna Josefa Schösslera 
až po iniciátora vzniku galerie Emila Rocho-
wanského, zhotovené malířem Rudolfem 
Templerem. Koncepci Templerových obra-
zů sledoval i  navazující portrét purkmistra 
Walthera Kudlicha autora Adolfa Zdrazily. 

Poslední z  vyobrazených purkmistrů Ernst 
Franz je již zachycen o poznání současněji, 
a  to malířem Helmutem Hermannem Kro-
mmerem.

„Musím říct, že toto místo má obrovské genius 
loci. Je to místo, kde je úřadující primátor ne-
ustále pod pečlivým dohledem svých před-
chůdců, kteří toto město budovali. Pohled 
na  tyto portréty ve  mně vždy vzbuzuje silný 
pocit pokory,“ řekl během svého projevu 
primátor Martin Víteček. Svému předchůdci 
pak poděkoval za vše, co pro město udělal 
nejen jako bývalý primátor, ale i  jako před-
stavitel Slezské univerzity. 

„Při této příležitosti se mi vybavilo jedno úsloví 
z Ezopových bajek – Hic Rhodus, hic salta, kte-
ré v  přeneseném významu říká Ukaž, co umíš. 
Přesný překlad však zní – Tady je Rhodos, tady 
skákej. Skákej ve smyslu vytvářej činnost, tedy 
pracuj ve  prospěch Rhodosu. Tato kancelář 
pro mě byla čtyři roky malým Rhodosem,“ 
uvedl svou řeč Zdeněk Jirásek. Poté krátce 
zhodnotil dobu, kdy město vedl, a  neza-
pomněl jmenovitě poděkovat nejen svým 
tehdejším politickým kolegům, ale i pracov-
níkům magistrátu. Svůj proslov pak uzavřel: 
„Současnému i  kterémukoliv příštímu vedení 
přeji, aby jeho skoky byly skoky pro město pro-
spěšné a perspektivní.“

Slavnostního odhalení obrazu se kromě 
nynějšího a  bývalého primátora a  dalších 
představitelů města zúčastnila i řada dalších 
hostů včetně poslance a rovněž exprimáto-
ra Zbyňka Stanjury a autorky portrétu Blan-
ky Valchářové.

Od  července probíhaly práce na  vybu-
dování první etapy společné stezky pro 
chodce a  cyklisty v  městské části Komá-
rov. V  závěru listopadu vrcholily práce 
na jejím ukončení, hotovo by tak mělo být 
v  nejbližší době. Cyklostezka je vedena 
po pravém okraji ulice Ostravská, konkrét-
ně od jejího křížení s ulicí U Černého mlý-
na až po železniční přejezd u farmaceutic-
ké firmy TEVA. 

„Celková délka stezky vystavěné během této 
první etapy je 914 metrů s šířkou 2,5 metru. 

Výstavba tohoto úseku stála město zhruba 
8,4 milionu korun, dvěma miliony z  této 
částky přitom přispěla právě společnost 
TEVA, čehož si velice vážíme,“ vyčíslila ná-
klady první náměstkyně primátora Simo-
na Bierhausová. 

V budoucnu by měly být vybudovány ještě 
další dva úseky cyklostezky. Jeden by měl 
navázat od  ulice U  Černého mlýna a  vést 
až ke  spojce směrem na  Kylešovice, další 
část by vedla až k areálu společnosti Model 
Obaly. 

Komárovská cyklostezka 
začne sloužit cyklistům

Nový portrét zdobí 
galerii purkmistrů
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nová plnicí stanice mdpo
Opavský dopravní podnik má od  kon-
ce listopadu plnicí stanici pro autobusy 
s pohonem na CNG. Jde o moderní tech-
nologii se dvěma kompresory s  vodním 
chlazením, která umožní najednou plnit 
až 12  autobusů. „V  rámci projektu Zelená 
Opava – CNG bylo pořízeno 15 autobusů 
s  pohonem na  CNG, šetrných k  životnímu 
prostředí, a  proto byla také vybudována 
tato plnicí stanice,“ sdělil předseda předsta-
venstva MDPO, a. s. Adam Ludvík Kwiek. 
Celková investice, na kterou přispěla 85 % 
Evropská unie a 5 % státní rozpočet v rám-
ci Operačního programu Životní prostředí, 
dosáhla zhruba 23 milionů Kč.
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prohlídka nemocnice
Stalo se již tradicí, že Slezská nemocnice 
nabízí veřejnosti možnost nahlédnout 
do  zákulisí největšího zdravotnické-
ho zařízení v  regionu. Den otevřených 
dveří, který se bude konat u  příležitosti 
115. výročí opavské nemocnice, se usku-
teční na vybraných pracovištích ve středu 
2. prosince od 13 do 17 hodin.

magistrát na konci roku
Pokud si chcete vyřešit své úřední zále-
žitosti, neodkládejte je na poslední chvíli 
před Vánocemi. Ve  středu 23. prosince 
bude úřední doba na  všech pracoviš-
tích Magistrátu města Opavy ukončena 
ve  14  hodin. V  pondělí 28. a  ve  středu 
30. prosince bude úřad otevřen v  běž-
nou pracovní dobu, ale na Silvestra, tedy 
ve čtvrtek 31. prosince, bude uzavřen. 

městský hřbitov v prosinci
Městský hřbitov v Opavě bude v prosinci 
otevřen od  8 do  18 hodin. O  vánočních 
svátcích budou provozní hodiny rozšířeny 
– 25. a 26. prosince bude hřbitov zpřístup-
něn od 8 do 19 hodin.

odvoz odpadu o vánocích
Na  Štědrý den a  první svátek vánoční 
bude technickými službami proveden 
pravidelný vývoz popelnic a  kontejne-
rů včetně separovaného sběru. Druhý 
svátek vánoční připadá na  sobotu, 
v tento den se svoz odpadu neuskuteč-
ní. Páteční svoz za  svátek na  Nový rok 
bude proveden v sobotu 2. ledna.

provoz mhd v době svátků
V  čase vánočních svátků bude opavská 
MHD obsluhována obdobně jako v  mi-
nulých letech. Ve  dnech 24. až 27. pro-
since a 1. ledna platí nedělní jízdní řád. 
V pracovních dnech po dobu trvání vá-
nočních prázdnin bude MHD částečně 
omezena, tzn. 23., 28., 29., 30. a 31. pro-
since bude jezdit v režimu jízdního řádu 
pracovních dní, s  výjimkou linek 202, 
204, 205 a 210, které nebudou vypravo-
vány, stejně jako spoje vyznačené v jízd-
ních řádech jako školní. Na  Štědrý den 
bude provoz od  15.30  hodin postupně 
omezován a  v  16.30 hodin ukončen. 
Na  Silvestra bude provoz omezován 
od  19.30 hodin a  skončí ve  20.30  ho-
din. Na první svátek vánoční a na Nový 
rok budou vozy vyjíždět od  6.30 hodin 
a od 7.30 hodin bude provoz MHD pro-
bíhat dle platného jízdního řádu.

k r átc e

Adventní čas je spojen s nakupováním dár-
ků a  přípravami na  vánoční svátky. Neza-
pomínejte však, že toto období je velkou 
příležitostí pro kapesní zloděje, kteří čekají 
na chvíli vaší nepozornosti a neopatrné za-
cházení s  osobními věcmi, aby vás mohli 
okrást. Vybírají si především místa, kde se 
pohybuje větší množství lidí, kterými jsou 
obchody, nákupní centra, trhy, dopravní 
prostředky MHD a  zastávky. Samotná krá-
dež bývá velice rychlá a  předem pečlivě 
nacvičená. Celou akci umí provést tak doko-
nale a nepozorovaně, že se okradený o chy-
bějících věcech dozví často až mnohem 
později a  na  jiném místě, než kde ke  krá-
deži došlo. O pachateli a jeho popisu nemá 
ve  většině případů vůbec ponětí. Zkušený 
zloděj se dokáže vytipované věci zmocnit 
za pouhé dvě až tři sekundy.

Městská policie pro vás připravila pár jedno-
duchých rad, jak se vyhnout nepříjemným 
zjištěním, stresům a zbytečnému vyřizování 
odcizených dokladů, platebních karet a po-
dobně:
• nenoste u  sebe větší finanční hotovost, 

využívejte možnosti bezhotovostního 
platebního styku, doklady a  peněženku 
noste pokud možno odděleně, 

• kabelky, tašky a  jiné osobní věci mějte 
stále pod kontrolou, v žádném případě je 
neodkládejte do nákupních vozíků,

• v  odloženém svrchním oblečení nene-
chávejte osobní doklady ani peníze, 

• kreditní karty, peněženky a  telefony ne-
noste v  zadních kapsách kalhot nebo 
bočních kapsách bund, dejte si je do ná-
prsních kapes či vnitřních kapes oděvů,

• kabelky přes rameno mějte vždy na očích 
před tělem, používejte různá zapínání,

• peněženky, doklady, telefony a  cennosti 
nenechávejte viditelně nahoře, ale uložte 
je nejlépe do vnitřních uzavíratelných ka-
pes tašek, batohů nebo kabelek,

• sledujte, kdo se pohybuje ve vašem blíz-
kém okolí, a vyhýbejte se tlačenicím,

• jestliže přijedete nakupovat automobi-
lem, mějte na paměti, že uzamčením vo-
zidla nejsou vaše věci v bezpečí. 

Stanete-li se přesto obětí kapesního zloděje:
• v případě odcizení financí, platební karty, 

dokladů, mobilního telefonu se nepro-
dleně obraťte na Policii ČR,

• při krádeži platební karty ihned kontak-
tujte vaši banku a nechejte si kartu zablo-
kovat,

• jestliže vám byl ukraden mobilní telefon, 
kontaktujte svého operátora a zablokujte 
SIM kartu,

• ohlášením krádeže dokladů zamezíte je-
jich případnému zneužití,

• zapamatujte si co nejpřesněji, kde ke krá-
deži došlo, popřípadě popis pachatelů.

Závěrečná rada pro všechny: Buďte ostražití 
a dávejte si pozor na své osobní věci. Kapsá-
ři jsou většinou tam, kde je čekáte nejméně.

Všichni jsme v  životě potřebovali někdy 
najít dobrého řemeslníka a  většina z  nás 
se setkala s problémem, kde ho najít. Také 
stavební firmy v opavském okrese začínají 
pociťovat extrémní nedostatek mladých 
kvalifikovaných pracovníků. Proto se roz-
hodly společně se Středním odborným 
učilištěm stavebním v  Opavě podpořit 
a  motivovat mladé lidi pro studium sta-
vebních oborů. „Volba budoucí profese 
je jedním z  prvních velmi důležitých život-
ních rozhodnutí mladého člověka. Hospo-
dářskou komorou a  Svazem podnikatelů 
ve stavebnictví byla proto založena webová 
stránka www.studujremeslo.cz, kde mohou 
všichni zájemci získat mnoho užitečných 
informací jak o  studiu na  střední škole, tak 

i o budoucích zaměstnavatelích a možnos-
tech uplatnění,“ vysvětlil ředitel Středního 
odborného učiliště stavebního v  Opavě 
Miroslav Weisz.

Žáci tohoto učiliště, kteří si budou zodpo-
vědně plnit své základní studijní povinnosti, 
mají tak možnost získat měsíční stipendium, 
odměnu za výborné studijní výsledky a pří-
spěvek na  nářadí. Zároveň mají ve  třetím 
ročníku zajištěnou odbornou praxi přímo 
ve  firmách, čímž získávají ideální možnost 
nabýt odborné zkušenosti přímo v reálném 
pracovním prostředí a  navíc i  příležitost si 
pěkně vydělat. Vše a ještě mnohem více se 
dozvíte právě na  výše uvedených webo-
vých stránkách.

Nedělejte o Vánocích 
radost zlodějům

Web podporuje řemesla
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pronájem prostorů v lázních
Město Opava prostřednictvím technic-
kých služeb pronajme nebytové prostory 
v Městských lázních – masérnu, kanceláře, 
sklad, reklamní plochy aj. Zájemci mohou 
kontaktovat Petra Mikesku na telefonním 
čísle 553 627 688.

Koupaliště hledá provozovatele 
občerstvení
Technické služby poptávají formou ve-
řejné zakázky malého rozsahu zájemce 
o podnájem nebytových prostor v areá-
lu městského koupaliště. Jedná se o pro-
vozování restaurace – kavárny, výčepu, 
bufetů a prodejních stánků. Bližší infor-
mace k podání nabídek, které je časově 
stanoveno do  10. prosince do  8 hodin, 
najdete na  webu města v  sekci Úřed-
ní deska a  na  stránkách Technických 
služeb Opava, s. r. o. (www.tsopava.cz) 
v sekci Nabídky pod názvem Poskytová-
ní služeb v oblasti provozování občerst-
vení a prodejních stánků v areálu měst-
ského koupaliště v Opavě.

soutěž o keramickou popelnici 
Společnost EKO-KOM vyhlašuje společně 
s  Moravskoslezským krajem každoročně 
soutěž O  keramickou popelnici. Ta pro-
bíhá ve  třech kategoriích, a  to pro obce 
do tisíce, do pěti a nad pět tisíc obyvatel.  
Soutěž porovnává množství tříděného 
odpadu, konkrétně papíru, plastu, skla 
a nápojových kartónů v přepočtu na jed-
noho obyvatele. Oproti loňsku a  před-
loňsku si Opava o  příčku pohoršila, za-
tímco v  těchto letech brala bronz, letos 
skončila čtvrtá. Opavané ale i  tak opět 
prokázali, že třídit umí, slezská metropo-
le se totiž v této krajské soutěži umísťuje 
v posledních letech pravidelně na před-
ních příčkách. 

rychlík InterCity opava – praha 
posiluje spoje
Od  13. prosince, kdy začne platit nový 
jízdní řád, nasadí České dráhy na  rych-
líkový přímý spoj Opava – Praha vůz se 
zvedací plošinou. Rychlík tak budou moci 
využívat i handicapovaní. InterCity Opava 
bude navíc nově jezdit do Prahy i v sobo-
tu a  v  neděli odpoledne se bude vracet 
do slezské metropole. Zaveden bude také 
posilový páteční spoj IC 542/543 „Vladislav 
Vančura“, který by měl vyjíždět z  Prahy 
po  13.  hodině. Zpět z  Opavy pak pojede 
v neděli před čtvrtou hodinou odpolední.

Manželé Královi oslavili 
diamantovou svatbu

Psal se rok 1955, konkrétně 5. listopadu, 
a své ano si řekli Jarmila a Jan Královi. Dnes 
je tomu šedesát let a  společné kroky živo-
tem vedou dál. Manželé Královi oslavili 
diamantovou svatbu v  obřadní síni Měst-
ského domu kultury Petra Bezruče v  Opa-

vě. Ve  svém společném životě 
se jim narodily dvě děti, dcery 
Jana a  Jarmila. Poté jejich život 
zpříjemnilo narození čtyř vnou-
čat, těšit se mohou také z devíti 
pravnoučat. Jarmila a  Jan spo-
lečně postavili dům, který jim 
přináší také společnou zálibu 
– zahradu. Za to, že našli společ-
nou cestu životem, může práce. 
„Pracovali jsme v Ostroji. Můj bratr 
se s  Janem kamarádil a  seznámil 
nás s  tím, že nás dá dohromady,“ 

vzpomíná s úsměvem Jarmila Králová. 

Ve  stejný den si připomněli padesát let 
společného života manželé Šelderovi 
z  Jezdkovic, kteří oslavili zlatou svatbu 
13. listopadu. 

Městská obřadní síň v novém
Obřadní síň v Městském domě kultury Petra 
Bezruče prošla velkou proměnou. Od  pod-
zimu zde najdete stovku nových polstro-
vaných křesel pro diváky. Jsou světlejší než 
předchozí a síň krásně prosvětlí. Obřadní síň, 
která patří mezi nejkrásnější v kraji, tak ještě 
o něco více vylepšila vzhled. 

Sál s  kapacitou zhruba 100 lidí má hned 
několik zvláštností. Třeba v  něm najdete 
největší varhany ze všech obřadních síní 
v České republice. Třímanuálový nástroj má 
3300 píšťal. Pro svou historii a  vzhled byla 
naše obřadní síň prohlášena kulturní památ-
kou a  je tak chráněna podle památkového 
zákona. 

Pro svůj důstojný vzhled, výborné zázemí 
(možnost parkování, hudební doprovod 
profesionálními hudebníky, prostorná pří-
pravna obřadu, přítomnost fotografa či nád-

herné schodiště na focení) je vyhledávaným 
místem pro uzavírání svateb. K poslednímu 
listopadu letošního roku jich bylo uskuteč-
něno 102. Svatby se zde konají celoročně, 
od  června do  září každou sobotu, od  října 
do května pak každou sudou sobotu. „V tyto 
dny určené radou města se svatební obřad 
provádí bez správního poplatku, pokud jsou 
splněny zákonné podmínky. Mimo tyto dny či 
na jiném vhodném místě ve správním obvodu 
Opavy se platí poplatek tisíc korun,“ vysvětlila 
vedoucí matriky Hana Kazimírská. Výjimkou 
je například situace, kdy jeden ze snouben-
ců či oba nemají trvalý pobyt na území Čes-
ké republiky, pak se správní poplatek platí. 
Kromě toho byl zastupitelstvem schválen 
tzv. provozní poplatek, který pokrývá nákla-
dy na  obřad a  platí se podle objednaných 
služeb. Mimo svatby se tento sál využívá 
i k vítání občánků, ke koncertům, předávání 
cen a k dalším slavnostním akcím.

Vánoční výstupy na Hlásku
I  letos připravilo Městské informační 
centrum Opava předvánoční výstupy 
na  městskou věž Hláska. Na  vánočně 
naladěné město se z výšky můžete podí-
vat každý všední den až do  23. prosince 
v  čase 16 až 20 hodin. Vstupenky, které 
stojí 20  Kč na  osobu a  mládež do  15 let 

či ZTP a ZTP-P zaplatí 10 Kč, si můžete za-
koupit předem v Městském informačním 
centru Opava. Výstupy probíhají každých 
20 minut. Podrobnější informace vám 
poskytne informační centrum na  telefo-
nu 553  756  143 či e-mailu: informacni.
centrum@opava-city.cz.
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Půjčujeme 

stroje na:

čistění koberců 

a čalounění

Najdete nás:
Rolnická 74, Opava-Kateřinky, 

50 m od BILLA  
E-mail: opava@vapka.cz

Tel.: 606 70 70 42, 553 61 13 23

PŮJČOVNA STROJŮ
na čištění koberců KÄRCHER

Příjemné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, 
štěstí a úspěchů v novém roce přeje firma Gikostart. 

www.gikostart.cz • 733 746 480 - provozovna Opava • 731 505 293 - provozovna Hlučín
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Přímý spoj 
na poslední 
tramvaj

Gudrichova je po rekonstrukci opět průjezdná

Uzávěra Krnovské platí jen v pracovní době

výročí 110 let městské do-
pravy v opavě si můžete 
připomenout 4. prosince 
cestou speciálním spojem 
k poslední opavské tramvaji.

Jízdou tramvaje s  evidenčním číslem 7 
byl zahájen a  také definitivně ukončen 
tramvajový provoz ve  slezské metropo-
li. Opavská „sedmička“ projela poprvé 
městem 4. prosince 1905, ale shodou 
okolností i  naposledy 22. dubna 1956. 
Tramvajovou dopravu tehdy plně nahra-
dily trolejbusy, které jezdí ulicemi města 
již od roku 1952.

A jaký byl další osud této tramvaje? „Nejprve 
skončila jako zahradní chatka na soukromém 
pozemku, kde 48 let chátrala, a k její záchra-
ně přispělo až blížící se sté výročí tramvajové 
dopravy v  Opavě,“ upřesnil tiskový mluvčí 
dopravního podniku Jaromír Šimánek a do-
plnil, že tento zrekonstruovaný vůz si budou 
moci Opavané opět prohlédnout v den vý-
ročí 110 let opavské městské dopravy v are-

álu na  Bílovecké ulici. V  pátek 4. prosince 
vypraví dopravní podnik speciální bezplat-
ný autobusový spoj č. 110, který ze zastávky 
Divadlo v  době od  14  do  18 hodin zaveze 
všechny jeho cestující k vystavené tramva-
ji. „Tam je čeká nejenom komentovaná pro-
hlídka vozu, ale i  možnost zakoupit si knihu 
110 let městské dopravy v Opavě za jubilejní 
cenu 110 Kč,“ dodal na závěr mluvčí.

Řidiči si mohou oddychnout. Po  devíti mě-
sících prací byla totiž zdárně ukončena 
celková rekonstrukce ulice Gudrichova, 
která  probíhala konkrétně v  úseku od  ulice 
Boženy Němcové po železniční přejezd u uli-
ce U Zastávky. Uzávěry zmizely a silnice je již 
v současné době opět průjezdná nejen pro 
automobily, ale i pro linky městské hromad-
né dopravy.

„V  rámci rekonstrukce došlo k  opravě vozovky, 
vjezdů, chodníků a k výstavbě nového veřejného 
osvětlení. Součástí prací byly i  přeložky inženýr-
ských sítí, nový chodník přes železniční trať a chod-
ník podél trati až k  sídlišti 17. listopadu,“ uvedla 
první náměstkyně primátora Simona Bierhausová. 

Z  důvodu havarijního stavu proběhla zá-
roveň pod taktovkou společnosti SmVaK 

Ostrava také výměna stávajícího vodovodu 
včetně přípojek. 

„Jsem velice ráda za všechny zde bydlící i řidiče, 
kteří museli daný úsek objíždět, že se vše stih-
lo v plánovaném termínu a práce se neprota-
hovaly,“ dodala Simona Bierhausová  s  tím, 
že rekonstrukce, kterou prováděla firma Stra-
bag, vyšla město na 25 milionů korun. 

Výstavba okružní křižovatky Vančurova – Kr-
novská  je v plném proudu. Se zhotovitelem 
bylo dohodnuto,  že dopravní omezení na ulici 
Krnovské, to znamená neprůjezdnost ve smě-
ru do  centra města, bude zavedeno pouze 
při provádění stavebních prací na  staveništi. 
„Po ukončení pracovního dne, samozřejmě také 
o víkendech a svátcích, bude příslušné dopravní 
značení zneplatněno a  průjezdnost po  Krnov-
ské ulici bude umožněna v  obou směrech bez 
omezení. Zlepší se tak doprava touto expono-
vanou silnicí,“ uvedl náměstek primátora Josef 
Stiborský a  dodal: „Prosíme proto řidiče, aby 
pečlivě sledovali dopravní značení, a mohli tak 
zareagovat na aktuální situaci.“ Uzavírka ulice 

Vančurovy bude vzhledem 
k velikosti zásahu do vozov-
ky zachována beze změn.

Stavba zatím pokračuje 
podle plánu. V  součas-
né době probíhá de-
molice bývalé mlékárny 
a  přeložky inženýrských 
sítí. Hotovo by mělo být 
v  první polovině roku 
2016, na  termín dokon-
čení bude mít vliv i  prů-
běh zimy a možnost prací 
v zimních měsících.

Foto: MDPO, a. s.

Demolice bývalé mlékárny
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vánoční trhy byly ve slezské metropoli slavnostně zaháje-
ny 27. listopadu a jejich program je nyní  v plném proudu. 
Kromě bohatého programu, který naleznete na protější straně, vás čeká také zají-
mavý sortiment v prodejních stáncích. Nakoupit si můžete nejrůznější vánoční de-
korace od živých rostlinných ozdob až po tradiční baňky Slezské tvorby. Zahřát se 
můžete punčem i jinými teplými nápoji, pochutnat si na zabijačce či pochoutkách 
z udírny a chybět nebude ani zdravá výživa, čerstvé pirožky nebo výborná káva. 

Na vánočních trzích samozřejmě naleznete inspirace na vánoční dárky od ručně 
vyráběných šperků z ušlechtilých kovů i kamenů přes přírodní kosmetiku, zimní 
oblečení, keramické a  řemeslné výrobky až po  nejrůznější produkty regionální 
značky Opavské Slezsko, dárkové balíčky s čaji a mnoho dalšího. 

Veškeré informace jsou průběžně aktualizovány na  Facebooku www.facebook.
com/mestoopava.

Občanské sdružení Čtyřlístek darovalo městské části Zlatníky nový 
betlém. Slavnostně se rozzáří ve středu 23. prosince v 18 hodin, kdy 
mu také požehná páter Klement ze stěbořické farnosti. „Na  jeho 
výrobě se podílela řada místních občanů a nadšenců s obcí spjatých, 
kterým srdečně děkujeme,“ uvedl starosta Lumír Král a  upozornil, 
že jednotlivé postavy ručně vyřezal pan Adamec ze Slavkova. 

Po Novém roce se v sobotu 2. ledna uskuteční tradiční Olšičková 
show, která bude zakončena slavnostním ohňostrojem. Začátek 
akce je stanoven na 15 hodin. „Opět se mezi sebou utkají netradiční 
stroje, které si připravili místní občané,“ doplnil starosta Král. 

Malé Hoštice připravily u  skanzenu bohatý program s  punčem 
a  svařákem na  všechny čtyři adventní neděle. Předvánoční jar-
mark se uskutečnil tu první. Druhá bude patřit čertovi a Mikulá-
ši, který přijde v  neděli 6.  prosince. Třetí adventní neděle bude 
provázená zpěvem malohoštických seniorek a  občanů pod ná-
zvem Zpívá celá dědina. Zlatá adventní neděle bude zpříjemně-
na vystoupením studentů Ostravské konzervatoře. Celý program 
připravuje komise pro kulturní záležitosti v  obci, některé místní 
spolky a dobrovolníci z řad občanů. Podrobný program je možno 
sledovat na webových stránkách Malých Hoštic www.malehosti-
ce.opava-city.cz.

Městskou část Zlatníky 
rozzáří nový betlém

Vánoční nadělování 
v Malých Hošticích

Opava žije Vánocemi

městské informační centrum opava (mIc) také letos nabízí tipy na vánoční dárky a příjemná 
adventní překvapení. 
Své blízké můžete potěšit zasláním pohled-
nice s  historickým motivem zimní Opavy. 
„V  prodeji budou dva druhy pohledů a  k  dis-
pozici bude také speciální razítko s vánoční te-
matikou,“ uvádí vedoucí MIC Eva Týlová. No-
vinkou je stolní a nástěnný kalendář pro rok 
2016 s názvem „Krása detailu“, který upozor-
ňuje na  umělecké řemeslo užité zejména 
v  architektuře bytových domů z  přelomu 
19. a 20. století. „Zakoupit si můžete také ob-
líbené knihy Opava ve  fotografiích, Opavské 
interiéry či Opava – dnem i  nocí,“ doplňuje 
Eva Týlová a dodává, že praktické jsou také 
termohrnky s logem Opavy nebo keramické 
hrníčky s motivem města.

Dárky můžete nakoupit i v informačním centru 
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RELAX CENTRUM PETRA

NABÍZÍ:
fi nskou saunu, 
aromatickou saunu, 
parní lázeň, 
whirlpool, venkovní a vnitřní ochlazovací bazén,
solární louka + masáže.

ADRESA:
Třída Spojenců 30

746 01  Opava

tel.: 606 210 203   •   info@rcpetra.cz   •   www.rcpetra.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ PORADENSTVÍ
KOMPLETNÍ EKONOMICKÝ SERVIS

Ing. EVA ZAKRZECKÁ
jednatel

ZPRACOVÁNÍ ÚČETNICTVÍ

Hlavní 266, 747 81 Otice
Mob.: 777 811 212, www.ucetnictvi-opava.cz

 Rodinné oslavy

 Firemní akce

 Různé oslavy (v práci, doma aj.)

 Rauty (teplé a studené)

 Svatební hostiny od A do Z (od přípravy 
tabule až po odvoz špinavého nádobí)

 Smuteční pohoštění

 Rozvoz závodního stravování
(fi rmám i jednotlivcům)

 Rozvoz jídel dle denního jídelníčku a menu

CATERING
GASTRO DOLŇÁK OPAVA

TYLŠAR A SYN
...a vnoučata

tel. 553 716 185
mob.: 604 240 097, 603 498 276
www.dolnak.cz
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zažádejte si o dotaci 
na čistější topení
Zlepšit nevyhovující čistotu ovzduší v  na-
šem kraji má za  cíl vyhlášení dalšího roč-
níku tzv. Kotlíkových dotací. Bude se opět 
jednat o  výměnu starých nevyhovujících 
kotlů na  tuhá paliva s  ručním přikládáním 
za ekologičtější typy zdrojů vytápění (kotle 
na tuhá paliva emisní třídy 5+, kondenzační 
plynové kotle, tepelná čerpadla, solárně ter-
mické kolektory). Žadatelé v Opavě přitom 
mohou získat 85 až 95% dotaci z maximál-
ně poskytované částky 150 tisíc korun při 
splnění požadavku zakoupení a následného 
užívání konkrétního typu zařízení. Ke  stát-
ní 70 až 80% dotaci totiž 5 % přispěje kraj, 
5 %  získají Opavané za  to, že žijí v  obci se 
zhoršenou kvalitou ovzduší, a 5 % navíc při-
dá město Opava ze svého rozpočtu. Předpo-
kládaný termín výzvy s podmínkami pro pří-
jem žádostí je 18. prosince. Bližší informace 
o Kotlíkové dotaci naleznete na webu www.
lokalni-topeniste.cz.  

Studenti sledují ovzduší

Tímto projektem se mladí studenti snaží 
změnit pro nás jednu z  nejdůležitějších 
věcí, a to naše životní prostředí, konkrétně 
naše ovzduší. „Celým záměrem projektu je 
především oslovovat veřejnost a informovat ji 
o stavu ovzduší, ukázat lidem možnosti jeho 
zlepšení tak, abychom tím přesvědčili i  mla-
dou generaci a dali jí najevo, že to opravdu jde 
a  naše snažení má smysl,“ uvedla garantka 
projektu Kamila Tkáčová s tím, že na projek-
tu spolupracují i  jiné školy, nejen z  Opavy. 
„Studenti se v  tomto projektu učí sami psát 
grantové žádosti, prezentovat na  konferen-
cích, komunikovat s  médii, reprezentovat 
projekt Emise a město Opavu na významných 
setkáních. Například se konala prezentace 
pro ministra životního prostředí,“ doplnila 
pedagožka Slezského gymnázia. 

„Důležitou součástí našeho projektu jsou 
pochůzky, jejichž smyslem je především 
informační kampaň mezi obyvateli Opav-
ska a  přilehlých partnerských obcí. Cílem 
pochůzek je sledovat kvalitu ovzduší, in-
formovat o možnostech nápravy (Kotlíkové 
dotace) a  žádat o  napravení nevhodného 
spalování u  lokálních topenišť,“ upřesnila 
informace Kamila Tkáčová a dodala, že se 
započatou topnou sezónou se pochůzky 
již uskutečnily. „Pravidelně také obchází-
me obytné části našeho města, sledujeme 
barevný odstín kouře u  domů a  snažíme 
se s  občany navázat kontakt a  pokusit se 
jim vysvětlit, co je nejlepší pro nás a  naše 
životní prostředí,“ popsala garantka. Po ce-
lou dobu existence projektu už emisaři 
společně se studenty ze základních škol 

obešli přes 250 domů. Také v roce 2016 se 
uskuteční výstava fotografií z letošní top-
né sezóny.

Projekt inspiroval Moravskoslezský kraj 
k  iniciativě, která vedla k  novele zákona 
o  ochraně ovzduší (201/2012 Sb.), jež za-
vádí možnost kontroly spalovaného topiva 
přímo v  domácnostech. V  tuto chvíli čeká 
novelu projednávání v nejvyšších orgánech 
České republiky.

Díky nápadu studentů Slezského gym-
názia a podpoře statutárního města 
Opavy vznikl v únoru roku 2013 nový 
středoškolský projekt s názvem Emise. 

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna: 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV-MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

Foto: archiv SGO
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Kdo nechce, hledá důvod, kdo chce, hledá 
způsob… tak se motivuje Karel Kostera

karel kostera oslavil na konci 
října kulatiny. u této příleži-
tosti se uskutečnil koncert 
v kulturním domě ve stěbo-
řicích v neděli 15. listopadu 
a přišla mu popřát řádka 
významných lidí s nejrůz-
nějšími oceněními. primátor 
martin víteček mu u této 
příležitosti udělil pamětní 
list za mimořádný přínos 
pro kulturu a společenský 
život v opavě. co vše prožil 
a na co rád vzpomíná, se 
můžete dozvědět v následu-
jícím rozhovoru.

Jak jste se dostal k cukrářství?
Moje maminka Anička Pravdová žila ve Slav-
kově. Její tatínek byl legionář a když se vrátil 
z Ruska, tak dělal písmomalíře. Míchal barvy 
v  cimře, kterou na  to měl určenou. Mě to 
fascinovalo a barvy mi voněly (smích). Chtěl 
jsem se učit, tak mi maminka našla místo 
v Opavě. Pracoval jsem tam asi tři nebo čty-
ři dny jako učeň. Najednou se rozlítly dveře 
a přišel tatínek, chytil mě za límec a vyvedl 
mě – měl pro mě místo cukráře. V padesá-
tých letech jsem se učil v  Lomnici nad Po-
pelkou. 

Máte nějakou vzpomínku na studia?
Otvíral se tam atletický stadion a byl tam po-
zvaný pan Zátopek a opavský rodák pan Šva-
jgr. My jsme taky museli sportovat, dělal jsem 
to rád a tam jsem se jako učeň s nimi setkal. 
Byl to pro mě zážitek. Zátopek byl dříč. Pan 
Švajgr běhal jako labuť a  i dnes v 90 letech 
chodí jako mladík, což mu gratuluji.

Kde všude jste v opavě pracoval?
Když jsem se vrátil do  Opavy, začal jsem 
pracovat na Krnovské u pana Poloučka. Pak 
jsem přešel do  cukrárny na  Olomoucké. 

Někdy jsme tam pracovali i přes noc. Přišel 
jsem do  práce ve  čtvrtek a  domů jsem se 
vrátil v sobotu. Přes noc jsme se chvíli pro-
spali na  zemi. Pak jsem nastoupil do  cuk-
rárny na bývalé Gottwaldově ulici. Pracoval 
jsem tam od píky. Prošel jsem všemi částmi 
– pečením, šleháním. Byla to velká výrob-
na. Nakonec jsem skončil u modelovaného 
(růže, trpaslíci) a  jako vedoucí, dělali jsme 
tam 30 tun zboží měsíčně. Ředitelství jsme 
měli v  Ostravě. Protože jsme byli vzorná 
provozovna, tak pan ředitel na  mě dal. 
Cukrárnu v  Opavě tak navštívilo mnoho 
známých lidí – pan Haken, paní Glazerová, 
francouzský sbor. Pro naše zaměstnance to 
byl vždycky zážitek. Dodnes se s některými 
scházím a rádi na tu dobu vzpomínáme. 

Zmiňujete různé osobnosti. Je nějaká, 
která vám utkvěla v paměti?
Vladimír Menšík měl představení v  Opavě. 
Šel jsem za ním, pozdravil jsem ho a pozval 
jsem ho k sobě do cukrárny. Po nějaké době 
tady natáčeli a spal v Koruně. Vzpomněl si, 
že byl pozvaný do  cukrárny, ale nevěděl 
kam. V  Koruně se tedy zeptal a  oni měli 
cukrárnu na  Solné, kde byl vedoucí můj 

Karel Kostera se narodil 31. října 1935 ve  slavkově u  opavy jako druhé z  15 dětí. 
jako chlapec se učil hrát na klavír. od 12 let hrál při bohoslužbách v kostele sv. anny 
ve slavkově. přestože se vyučil jako cukrář, studoval soukromě hru na varhany a vio-
loncello. ve slavkově varhaničil a vedl chrámový sbor. absolvoval konzervatoř v os-
travě – sólový zpěv a  dirigování. později získával zkušenosti jako sbormistr i  jako 
sólista nejen s pěveckými sbory. jak sám říká: „Celý život se učím.“ 

od  roku 1965 varhaničí ve  stěbořicích a  v  roce 1971 založil pěvecký sbor stěboři-
ce, jehož je uměleckým vedoucím, dirigentem a sólistou. zároveň začal organizovat 
bezpočet koncertů ve stěbořicích, v opavě i okolí. od roku 1990 pořádá koncerty 
především v  opavě. na  nich se představili naši i  zahraniční sólisté, pěvecké sbory 
téměř z celé Evropy, usa, Kanady, japonska, Koreje, číny, tchajwanu, Izraele, novosi-
birska, moskevské mužské pěvecké kvarteto, mužský pěvecký sbor Ipatijevského 
kláštera a mnoho dalších. za svůj přínos kulturní sféře dostal několik ocenění, mimo 
jiné mu statutární město opava udělilo Cenu petra Bezruče. 
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kamarád Vilém Pavlík, tak ho poslali tam. 
Menšík si nechal zavolat vedoucího, a když 
ho viděl, tak řekl: „Ne, to není on.“ Trochu 
se s  ním po  svém handrkoval, až mi Vi-
lém zavolal a říká:  „Ty Karlíku, nemáš něco 
s Menšíkem?“ Tak jsem hupnul do trabanta 
a  jel jsem za nimi a odvezl jsem ho k nám 
do cukrárny. Pak se k nám asi ještě dvakrát 
vrátil. Jeho humor zbožňuji dodnes.

Jednou jste mi v rozhovoru řekl, jak vás 
vystupující na koncertu titulovala: Podí-
vejte se, pan cukrář a  jak mu to krásně 
zpívá. Jak to bylo s vašimi muzikantský-
mi začátky?
Tatínek mě učil hrát na harmonii. Ve chvíli, 
kdy jsem se spletl, tak jsem od tatínka jednu 
chytil (s úsměvem). Fňukal jsem, protože jiní 
běhali po dědině a já jsem musel trénovat. 
Dneska jsem mu ale za to vděčný. Byl tvrdý 
a nekompromisní. Mé bratry k tomu nevedl. 
O rok starší Jeník byl muzikální sám od sebe. 
Na mě se tatínek zaměřil. Na mé mladší bra-
try mu už pak nějak nezbyly síly, tak jsem je 
učil já. Pamatuji si jako dnes, když jsem 
přijel z  Nového Dvora, jak přede mnou 
utíkali do stodoly – nechtěli cvičit. 

Máte nějaké hudební vzory?
Když jsem chodil k paní profesorce He-
leně Zemanové na  lidovou konzerva-
toř, tak jsme dělali cvičení, které jsem 
tehdy nepochopil. Ovšem dnes jsem 
rád za všechny její rady, protože z nich 
stále čerpám. Tatínek, maminka, paní 
profesorka a  František Hába (pozn. 
red. synovec hudebního skladatele 
Aloise Háby, u kterého K. Kostera zpí-
val a procestoval svět) – to jsou mé ce-
loživotní inspirace a opory, ze kterých 
čerpám. 

Vedete Chrámový sbor v  opavě, 
Pěvecký sbor stěbořice, donedáv-
na jste vedl Chlapecký pěvecký 
sbor ve stěbořicích. Máte vše, jak 
se říká, v  malíčku, nebo musíte 
cvičit? 
Přestože si spoustu věcí pamatuji, tak raději 
používám noty. Nejsme lidé neomylní. Zá-
roveň chodím rád na jiné sbory a zlobí mě, 
když se mě lidé ptají: „Pane Kostera, jdete 
na  konkurenci?“ Já tam jdu, protože chci 
něco slyšet. Mám radost, když se jim daří, 
a když se nedaří, tak se nic neděje, je to živá 
muzika a navíc se z toho umím poučit.  

Jste známý také organizováním kultur-
ních akcí. K  těm významným jistě patří 
Festival duchovní hudby a festival opav-

ská dětská píseň. Vy ale děláte i ples, že?
Přišel jsem s  myšlenkou dělat ples sboru. 
Okamžitě mi řekli: „Vy jste se zbláznil!“ Za-
ložil jsem to s podmínkou, že před plesem 
budeme zpívat. A už to bude 28 let, co ho 
děláme. Já navíc každý rok něco na  něj 
upeču, jinak už cukrářské povolání moc ne-
praktikuji. Na ples dělám ježky, pařezy s tr-
paslíky. Manželka vždycky brblá, protože je 
z toho doma binec. Já vždycky řeknu: „Jsme 
živí, zdraví, tak proč bychom nemohli něco 
udělat.“ (úsměv)

pod povrchem
s Karlem Kosterou jsem se seznámila přibližně před deseti lety. původně jsem jej 
vnímala jen jako organizátora kulturních akcí v  opavě a  přilehlém okolí. stačilo 
ovšem několik rozhovorů a přímých zážitků z koncertů a pochopila jsem, že je to 
člověk se srdcem na pravém místě, který žije muzikou a dělá ji hlavně pro lidi. osla-
vil úctyhodných 80 let, srší energií a je patrno, že své zkušenosti a radost bude rád 
předávat dál.

anna Kůsová sotolářová

Červen 1959

Svatba s Annou 26. 7. 1958

Fota: archiv 
Karla Kostery

Karel Kostera s vnučkou

Karel Kostera se vyučil cukrářem. 
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Hrobka rodiny Spielvogelovy

Křížem krážem Opavskem se slezskou kuchařkou
v prosinci prožíváme ty nejkrásnější okamžiky celého roku. je to období adventu, což zna-
mená příchod, a jsme v očekávání nejkrásnějších svátků v roce – vánoc. 

V tom předvánočním shonu i vánoční po-
hodě se vydejme obdivovat krásu našeho 
okolí. Můžeme jít na procházku do parku 
v  Opavě, Velkých Hošticích, Kravařích, 
Raduni či Hradci nad Moravicí. A  právě 
Hradec se může stát výchozím bodem 
vycházky malebným údolím řeky Moravi-
ce. Od  hradeckého zámku se po  červené 
značce vydáme lesem, loukami a údolími 

s  četnými romantic-
kými vý-

hledy až 
k  roz-
c e s t í 
Žimro-

vice. Odtud se asi po  třech kilometrech 
zastavíme u  Weisshuhnova kanálu, zají-
mavé technické památky. Červená značka 
nás dovede až do Podhradí, kde se tyčí zří-
cenina hradu Vikštejn, odkud je nádherný 
výhled do  okolí. Buď se můžeme vrátit 
zpět, nebo jít dál až do  bývalých (dnes 
zdevastovaných) lázní Jánské Koupele. 
Pokračovat budeme kolem horolezecké 
skály až na hráz Kružberské přehrady. Od-
tud je pak možno odjet do  Hradce nebo 
až do  Opavy autobusem. Celá trasa měří 
31  km. Po  takové procházce nám budou 
chutnat všechny připravené vánoční dob-
roty.

Naše zázvorky
Potřebujeme: 250  g moučkového cukru, 
2 celá vejce, 2 žloutky, 280 g hladké mouky 
a 1/2 až 3/4 kávové lžičky mletého zázvoru.
Postup: Cukr, celá vejce a  žloutky šleháme 
dohromady ve  vodní lázni v  horké vodě 
do  té doby, než směs zhoustne. Přidáme 
hladkou mouku a mletý zázvor, vše zpracuje-
me na vále, rozválíme na 3 mm silnou placku 
a formičkou vykrajujeme zázvorky. Klademe 
na  vymaštěný plech, necháme odpočinout 
do příštího dne a pečeme dorůžova. 

Krásné adventní a vánoční dny 
přeje Eva Peterková. 

Při procházce opavským Městským hřbito-
vem se velmi často a rád zastavuji u hrobky 
rodiny Spielvogelovy. Je umístěna na  ne-
přehlédnutelném místě na  hlavní ose 
na konci hřbitova. Podívejme se dnes blíže 
na tuto památku zapomenuté historie. 

Sousloví „zapomenutá historie“ možná nej-
lépe charakterizuje největší nebo alespoň 
nejvyšší funerální opavský pomník. K  nebi 
se zde tyčí dříve z  dálky nepřehlédnutelný 
monument, kamenný obelisk, který se ale 
dnes v  přerostlém tújovém houští téměř 
ztrácí. Při jeho výšce deseti metrů to mohlo 
dovolit pouze mnoho desetiletí nevšímání 
si, možná i  zapomnění velikosti, spíše však 
významu, ještě přesněji důvodu, proč zde 
stojí. Dostupných informací se však docho-
valo jen velmi málo. Víme, že byl zbudován 
jako vojenský pomník, nicméně v databázi 
válečných pomníků Ministerstva obrany ani 
jinde není o něm již žádná zmínka. Jak a kdy 
se dostal do  vlastnictví rodiny Spielvoge-
lů se přesně neví. Stejně tolik podrobností 
dnes víme o  jednotlivých členech rodiny, 
kteří jsou zde pochováni. 

Nejstarším je Eduard, který žil v Opavě v letech 
1821–1877. Zemřel tedy ještě před vznikem 
opavského Městského hřbitova roku 1895 
a  byl zde nejspíš posmrtně přenesen. Edu-
ard působil ve  vedení opavského cukrovaru. 
Další jsou ženy Kathi (1826–1909) a  Anna  
(1859–1933). Největší význam, tedy podle 

velikosti a  umístění nápisu, 
hrobka přisuzuje Emilu Spiel-
vogelovi, který, jak je uvedeno, 
se narodil v Opavě 30. 12. 1864 
a zemřel 17. 4. 1935 v New Yor-
ku. Kdo jej nechal posmrtně 
přes oceán převézt a  zajistil 
i  úpravu náhrobku, zda členo-
vé rodiny, kteří zde pohřbeni 
nejsou a není o nich nic známo, 
nebo někdo jiný, nevíme. 

Samotný monument i  způsob 
zpracování napovídá, že se jed-
nalo o  prvotřídní a  náročnou 
zakázku. Realizovala ji zkušená 
kamenická dílna z tvrdého homogenního ka-
mene. Pomník je strohý, bez zdobení, s hlad-
kými plochami. Přesto je esteticky vyváže-
ný způsobem kamenořezu a  zpracováním 
detailu. Nápisy jsou vytvořeny neobvyklou 
a pracnou technikou.  Jsou sekané do hloub-
ky kamene, ale do těchto otvorů je pak vtla-
čena jiná hmota, takže ve  výsledku nápis 
velmi jemně vystupuje nad hladkou plochu 
kamene a odlišuje se od něj barevně. Prostor 
hrobky je vymezen kruhem kamenných se-
dáků a zaoblených lavic, jako by nás hrobka 
vyzývala k  posezení v  kruhu se zesnulými. 
Nad tím se tyčí dvanáctitunový obelisk, slo-
žený z  pěti masivních kamenných hranolů 
postavených na  sebe. Nechybí ani vrcho-
lový pyramidion, špička ve  tvaru pyramidy 
na hrotu k vrcholu mírně se zužujícího pilíře. 

Máme tak v  Opavě díky tomu čistý příklad 
obelisku inspirovaného nejstaršími vzory, 
podobně jako v řadě evropských metropolí. 
Je menší než osmnáctimetrový nejznáměj-
ší český obelisk na Pražském hradě nebo ty 
prapůvodní staré vzory pocházející z  kultu-
ry dávného Egypta, kde byly „vynalezeny“ 
za dob faraónů a stavěny po stranách vstupů 
do jejich chrámů. Vzbuzovaly obdiv už před 
tisíci lety. Není se co divit, vztyčení tři sta 
tunového dvacetimetrového kolosu s  tech-
nologií dřevěného lešení, kladek, lan a  síly 
lidských rukou vzbuzuje úžas dodnes. Ten 
opavský vzbuzuje úžas také a  nejen svým 
zpracováním, například i co by vztyčený prst 
nebo hrot paměti, navzdory zapomnění.

Tomáš skalík
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Hostinec U Pruského krále

Historie restaurace na Ratibořské ulici (dnes 
č. 109) v Kateřinkách, kterou většina Opava-
nů zná pod názvem „U Vávry“, začíná v roce 
1843, kdy byla budova postavena podle ná-
vrhu opavského stavitele Antona Onderky. 
Obytný dům s obchodním parterem dispo-
noval širokým průjezdem do dvora a na pra-
vé straně velkou obdélníkovou místností 
šenku včetně kuchyně. Celé patro pak vypl-
nil rozlehlý sál s okny situovanými do ulice.

Majitel domu Franz Frank se narodil 2. října 
1813 v rodině kateřinského sedláka Mathese 
Franka. V  květnu 1843 podal u  opavského 
magistrátu žádost o  povolení provozovat 
zájezdní hostinec. Tehdy byly v  Kateřin-
kách pouze dva, což magistrát považoval 
za  dostatečné, a  proto na  počátku června 
Frankovu žádost zamítl. Teprve po odvolání 
mu byla 2. prosince 1843 udělena konce-
se k  provozování hostince. Byl pojmeno-
ván U  Pruského krále, protože se nacházel 
na  frekventované silnici směřující ke  státní 
hranici s Pruskem a byl první zastávkou, kde 
si mohli cestující do  Opavy po  překročení 
hranice dopřát občerstvení.

Město zprvu kladlo novému hostinci 
do cesty překážky související s uplatněním 
výčepního a  mílového práva. Hostinský 
Frank měl šenkovat pouze opavské pivo 
a brát víno a pálenku jen od majitelů opav-
ských domů, které byly od středověku těmi-
to právy nadány. V polovině 19. století byly 
ovšem takové podmínky již zcela zastaralé. 
Frank se právem odvolával na  jiné hospo-
dy na předměstí (například restauraci U Tří 
kohoutů), které nabízely pivo dle libosti.  
Povinnost brát od  opavských měšťanů pá-
lenku neměla opodstatnění, protože tehdy 
již nikdo tento sortiment podomácku nevy-
ráběl. Frank si proto mohl obstarávat pivo, 
víno i  pálenku kdekoli jinde, avšak pouze 

na  území Rakouska, ni-
koli v  pruských vesnicích 
za  blízkou státní hranicí. 
Pro úplnost dodejme, že 
první majitel hostince 
Franz Frank zemřel v pou-
hých 43 letech, po prodě-
lání břišního tyfu, v  listo-
padu 1856. 

Druhým provozovatelem 
restaurace byl Jacob Pa-
wlitschek, původem z  Li-

tultovic (*1854), jenž zde od roku 1887 vedl 
také povoznictví. Na  počátku 20. století se 
dále vedle výčepu nacházelo řeznictví Edu-
arda Czedrona (*1859, †1943) a syn Eduarda 
Czedrona – Adolf (*1890) – zde před vypuk-
nutím 1. světové války ještě provozoval ma-
lou likérku. Adolf Czedron převzal otcovu 
živnost v březnu 1929, kdy mu byla udělena 
hostinská a výčepní koncese. Ovšem v této 
době již bylo v Kateřinkách podle adresáře 
bezmála dvacet hostinců. 

Rozlehlý sál Pruského krále byl využíván 
k  různým společenským aktivitám. Hrálo se 
tu například české ochotnické divadlo, kte-
ré  provozoval kateřinský spolek „Vlastimil“. 
Ve  30.  letech probíhaly v  sále Czedronova 
hostince dokonce dvakrát týdně tréninky 
opavských boxerů. Byť se nejednalo přímo 
o zápasy, těšily se velkému zájmu diváků a ně-
kdy místní sál zaplnilo až 600 přihlížejících.

Sestra Adolfa Czedrona – Josefa (*1898) – se 
4. září 1917 provdala za Maxmiliána Wawru, 
původně učitele v  Perchtoldsdorfu u  Víd-
ně, který tehdy v  Opavě sloužil jako voják. 
Bohužel manželství trvalo velmi krátce, 
protože  Max. Wawra v  srpnu 1919 zemřel 
na  leukémii. Krátce předtím se mu narodil 
jediný syn Gerhard Wawra. Po druhé světo-
vé válce byl hostinec, tak jako mnoho dal-
ších podobných podniků, dán pod národní 
správu, kterou zde vykonávala Karla Vávro-
vá. Odtud se pohostinství říkalo U Vávry.

V  současné době je místní restaurace zná-
má také pod názvem U Pflégrů. V minulých 
letech zde byla restaurace Al Pacino a sál pa-
matující ještě polovinu 19. století se po lis-
topadu 1989 stal pro Opavany synonymem 
diskotékové zábavy.

Zdeněk Kravar

Sbírka starých tisků 
v knihovně muzea
Významnou součástí knižního fondu 
Knihovny Slezského zemského muzea je 
sbírka rukopisů a  starých tisků.  Sbírka 
vznikla sloučením dvou samostatných 
fondů, a  to z  původní muzejní knihov-
ny a  bývalé knihovny Slezského ústavu. 
Z  původní muzejní knihovny se po  po-
žáru v dubnu 1945 zachovalo jen několik 
desítek tisků. Ostatní knihy byly po 2. svě-
tové válce získány hlavně svozy z likvido-
vaných klášterních a  zámeckých kniho-
ven, stejně tak jako v  bývalé knihovně 
Slezského ústavu ČSAV, odkud pochází 
druhá část sbírky starých tisků. 

Rukopisy ze sbírky Knihovny Slezského 
zemského muzea pocházejí ze 14. až 
19.  století, sbírka obsahuje 173 exem-
plářů. Většina rukopisů je psána latinsky, 
některé jsou bohatě iluminovány. Sbírka 
inkunábulí čili prvotisků (tisky z  období 
od objevení knihtisku do roku1500 včet-
ně) je tvořena 68 exempláři. Nejstarším 
prvotiskem ve  sbírce je Postilla super 
psalterium z  roku 1471. Sbírka starých 
tisků obsahuje téměř 5000 svazků a tvoří 
ji knihy z období od 16. do konce 18. sto-
letí. Největší část knih je tištěna v  latině, 
v  mladším období převážně v  němčině. 
Po obsahové stránce převládají teologic-
ké spisy, zastoupeny jsou i  dějiny, právo 
a  přírodní vědy. Z  hlediska místa vzniku 
knih je zastoupena téměř celá Evropa.  
I  v  Opavě se nacházelo několik význam-
ných tiskáren, například tiskárna Johanna 
Wentzela Schindlera nebo Josepha Geor-
ga Trasslera. Tisky z  jejich produkce jsou 
rovněž součástí sbírky.

Alena Volná
Knihovna slezského zemského muzea

Foto: archiv SZM

Ze sbírky Rudolfa Dybowicze
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Obecní dům ozdobí 
patchwork

Puls si vytančil Chorvatsko

ručně šitou deku zapsanou do České knihy rekordů budou 
moci obdivovat lidé na prosincové výstavě. 
Inspirativní výstava patchworkových prací 
a výrobků bude připravena pro návštěvníky 
Obecního domu. Opavská kulturní organi-
zace (OKO) ji ve spolupráci s  Ivou Chovan-
covou a Jitkou Musilovou otevře ve dnech 
11. až 13. prosince, v pátek a sobotu od 10 
do 18 hodin a v neděli od 10 do 16 hodin. 
K  vidění budou patchworkové deky, pře-
hozy, polštáře, ubrusy, textilní dekorace 
a jiné drobnosti. „Vystavena bude i obří ruč-
ně šitá deka, která byla v roce 2012 zapsaná 
do  České knihy rekordů jako deka se vzorem 
Babiččina zahrádka zhotovená největším po-

čtem lidí,“ uvedla paní Iva Chovancová s tím, 
že pro děti bude připravena výstava skřítků 
a pohádkových bytostí od výtvarnice Ivany 
Vajdové. 

V rámci výstavy se uskuteční v pátek 11. pro-
since v  16 hodin vyhlášení vítěze soutěže 
o  nejhezčí výrobek zhotovený z  materiálu 
pocházejícího z  prodejny Fajna galanterka 
a  patchwork Jitkie. „Součástí výstavy bude 
také prodej látek, šicích strojů a pomůcek pro 
patchwork,“ poznamenala ředitelka OKO 
Jana Hynarová.

Taneční soubor Puls Střediska volného času 
v  Opavě má za  sebou další velký úspěch. 
Na  konci října se uskutečnila celostátní 
přehlídka scénického tance mládeže a  do-
spělých Tanec, tanec 2015, což je setkání 
nejlepších tanečních skupin a  nejlepších 
choreografií vybraných z  krajských přehlí-
dek. Soubor Puls se představil v hlavní věko-
vé kategorii s choreografií MY. Ta měla výbor-
ný ohlas nejen u diváků, ale také u odborné 
poroty, která ji hodnotila jako jeden z  nej-

silnějších zážitků přehlídky a  nominovala ji 
na festival v Chorvatsku, aby zde reprezento-
vala český amatérský scénický tanec. „Úspěch 
je o to sladší, že v porotě zasedly velké osobnos-
ti české profesionální taneční i divadelní scény,“ 
uvedla choreografka Eva Vondálová s  tím, 
že se jedná o druhé významné ocenění této 
choreografie. Začátkem léta byla odbornou 
veřejností vybrána i  na  prestižní Celostátní 
mezidruhovou přehlídku amatérského diva-
dla Jiráskův Hronov.

Knihovna o vánocích
Posledním půjčovním dnem bude úterý 
22.  prosince, kdy bude oddělení pro do-
spělé otevřeno od 8 do 18 hodin, veřejný 
internet od 9 do 18, dětské oddělení od 9 
do 17, mediatéka od 10 do 18 a studovna 
od 10 do 17 hodin vyjma přestávky od 12. 
do  13. hodiny. Pobočka v  Kateřinkách 
bude mít provozní dobu od  9 do  17 ho-
din, v Kylešovicích od 8 do 15.30 a na Olo-
moucké ulici od  9 do  16, s  přestávkou 
od 12 do 12.30 hodin. Knihovny v Komá-
rově, Suchých Lazcích a Vávrovicích půjču-
jí naposledy 14. prosince, v Milostovicích 
a Malých Hošticích 15. prosince. 

opavské noční Ku-pÉ přijíždí!
První prosincový den se v 18 hodin v Café 
Evžen na  Lepařově ulici uskuteční již 
3. ročník kulturního večera Opavské noční 
KU-PÉ. Opět bude inspirován celosvětově 
pořádaným Pecha Kucha Night. Je pří-
ležitostí pro setkání a  krátké prezentace 
osobností kultury, umění, architektury, 
historie, řemesel a mnoha dalších oborů. 
Sjednocujícím tématem bude Magnet 
mých myšlenek. 

jana richterová pokřtí zahradu
Opavská spisovatelka představí své třetí 
dílo. Křest společenského románu Zahrada 
– Návrat, který nese prvky magického reali-
smu a městské fantasy, se uskuteční v Klu-
bu Art ve  středu 2.  prosince v  19 hodin. 
Návštěvníky přivítá Milan Bátor, hudbou 
doprovodí studenti Církevní konzervatoře. 

Ensemble damian představí 
Korunované století
Dílo olomouckého rodáka Antonína Sa-
letky bude představeno ve středu 16. pro-
since od  19 hodin v  Kulturním domě 
Na Rybníčku. Přiveze jej soubor Ensemble 
Damian, který se v  Opavě představil již 
několikrát, a vystoupení znamenalo vždy 
velký kulturní zážitek. Slezské metropoli 
tentokrát představí dílo Saeculum coro-
natum – Korunované století. Opera jezuit-
ského dramatika Antonína Saletky v sobě 
skýtá velkolepou alegorickou hru, která 
byla vytvořena ke  stému výročí založení 
olomouckého jezuitského konviktu roku 
1724. Hra má tři roviny – alegorickou, jubi-
lejní a komediální. Nezachovaná hudební 
složka je obnovena jako pasticcio z hudby 
olomouckých barokních skladatelů i sou-
časných skladatelů působících v  budově 
Jezuitského konviktu – Uměleckého cen-
tra Univerzity Palackého v Olomouci.

Foto: archiv vystavovatele
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Vánoční koncerty
měsíc prosinec je neodmyslitelně spjatý s adventními a vánočními koncerty. I letos si může-
te vybrat z mnoha představení, která vám zpříjemní předvánoční atmosféru.

Adventní koncerty Pěveckého 
sboru Křížkovský
Pěvecký sbor Křížkovský je jedním z  nej-
starších v  naší republice. Byl založen před 
128 lety v říjnu 1887 na počest Pavla Křížkov-

ského, rodáka z Holasovic. Letos v červenci se 
mu dostalo významné pocty, když vystoupil 
při 600. výročí upálení Jana Husa v Münste-
ru v Kostnici. V tomto roce také oslaví 25 let 
trvání novodobé tradice adventních kon-
certů. Příznivci sborového zpěvu mají opět 
možnost navštívit jeho dva adventní kon-
certy, a to ve čtvrtek 3. a v úterý 8. prosince 
v 18 hodin v kapli Božského srdce Páně v Ma-
rianu. Pod vedením dirigenta Karla Holeše 
se se sborem představí jeho sólistky Marie 
Košárková a  Jana Hulvová, hostem koncer-
tů je flétnistka Kamila Kramná. Posluchači 
uslyší skladby Jakuba Jana Ryby, Wolfganga 
Amadea Mozarta, Franze Schuberta, Antoní-
na Dvořáka a dalších významných skladatelů. 

Nejkrásnější Ave Maria
Zastavit se v předvánočním čase a vyslech-
nout si jedny z  nejkrásnějších skladeb Ave 

Maria si mohou posluchači na  koncertě 
operní pěvkyně Olgy Procházkové, kterou 
na varhany doprovodí František Šmíd. Zazní 
melodie známých i  neznámých skladatelů, 
kteří v nich vyjádřili své city k modlitbě. Tra-
diční koncert se uskuteční v neděli 13. pro-
since v  15 hodin v  kapli Povýšení svatého 
Kříže na Matiční ulici. 

Domino doprovodí muzikálovou 
zpěvačku
Markéta Martiníková (Švábová) je muziká-
lová herečka a  zpěvačka. Také do  Opavy 
zavítá se svým turné Adventní koncert, 
na kterém zazní známé muzikálové a filmo-
vé melodie. Koncertem, který se uskuteční 
v neděli 13. prosince v kině Mír od 19 ho-
din, bude Markétu doprovázet Václav To-
brman a doprovodí ji dětské pěvecké sbo-
ry Cvrčci a  Domino ze Základní školy Ilji 
Hurníka. Další informace  získáte na webu 
www.marketamartinikova.com.

Vánoční  koncert Miroslava Bein-
hauera a Ostravského dechové-
ho kvinteta
Již po  několikáté se v  překrásných prosto-
rách velké dvorany zámku v  Hradci nad 
Moravicí uskuteční vánoční koncert klaví-
risty Miroslava Beinhauera, který vystoupí 
společně s  Ostravským dechovým kvinte-

tem. Na  letošním koncertě v  Hradci zazní 
česká premiéra klavírní Sonáty č. 2 od aus-
tralského skladatele Carla Vina. Dále po-
sluchači uslyší Sonátu op. 26 č. 2 od Muzia 
Clementi, Sonátu č. 2 od  Carla Vina, Šest 
krátkých klavírních kusů op. 19  od Arnolda 
Schönberga, Transcendentální etudu č. 12 

od Ference Liszta či  Sextet pro klavír a de-
chové kvinteto FP 100 od Francise Poulenca. 
Koncert se uskuteční 13. prosince od 18 ho-
din. Vstupenky jsou v prodeji ve Sluně, v síti 
TICKET ART a v Informačním centru v Hradci 
nad Moravicí.

Cyklus adventních koncertů 
Církevní konzervatoře
Církevní konzervatoř Opava pořádá již 
12.  ročník cyklu adventních koncertů, kte-
ré každoročně na  sklonku roku realizuje 
ve městech Moravskoslezského kraje i v za-
hraničí. V  prosinci budou studenti a  peda-

gogové konzervatoře se svými hosty – ba-
rokním souborem Czech Ensemble Baroque 
a  dirigentem Romanem Válkem – repre-
zentovat Opavu v  Krnově (kostel Narození 
Panny Marie, 8. 12. v 19 hodin), v Kravařích 
(kostel sv. Bartoloměje, 10. 12. v  18 hodin) 
a s adventním repertoárem zajedou účinku-
jící také do předvánoční Vídně (řádový kos-
tel sv. Alžběty, 11. 12. v 17 hodin). Závěrečný 
koncert cyklu se jako již tradičně uskuteční 
v  opavské konkatedrále Nanebevzetí Pan-
ny Marie ve čtvrtek 17. prosince v 18 hodin 
a posluchači se v něm mohou těšit na řadu 
hodnotných sólových a sborových děl. Páte-
ří programu bude letos Salve Regina od Ale-
ssandra Scarlattiho a dvě moteta, op. 39 Fe-
lixe Mendelssohna. Na adventním koncertě 
v Opavě zazní Vivaldiho Dixit Dominus pro 
sóla, sbor a orchestr, RV 595. Koncert pod-
pořilo finanční dotací město Opava.

Operní vánoční tóny
Opavská kulturní organizace spolu s  Ná-
rodní komorní operou Praha nabídnou 
žákům a studentům, ale také široké veřej-
nosti sérii vánočních koncertů v  kostele 

Foto: archiv PS Křížkovský

Foto: archiv Olgy Procházkové

Foto: archiv Miroslava Beinhauera

Foto: archiv CKO
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svatého Václava. Ve  čtvrtek 17. a  v  pátek 
18. prosince se v dopoledních časech usku-
teční koncerty pro žáky a studenty základ-
ních i středních škol. Pro veřejnost začnou 
koncerty v 18 hodin v sobotu 19. a neděli 
20. prosince. „Program předvánočních kon-
certů pro dospělé doprovodí varhanní kvar-
teto, pro žáky a  studenty bude účinkovat 
varhanní trio. S oběma tělesy budou účinko-
vat sopranistka Jana Bíner, bass Jan Bíner, 
flétnistka Magdaléna Liberdová, violonce-
llista Daniel Pajůrek, kontrabasista Jaroslav 
Dragoun a  na  varhany zahraje Josef Kostři-
ba,“ uvedla ředitelka Opavské kulturní or-
ganizace Jana Hynarová. Na  akcích zazní 
skladby autorů J. Haydna, J. J. Ryby, J. K. Ta-
scheho, J. Hrušky, G. Bizeta či A. Stradella. 
„Koncert je prokomponován vánočními ver-
ši českých básníků Jana Nerudy, Jaroslava 
Vrchlického, Fráni Šrámka a Josefa Kainara,“ 
doplnila Jana Hynarová. 

Koncert Bou-Bandu a jeho hostů
Přes nesčetný počet adventních koncer-
tů, které na  prosinec připravila Základní 
umělecká škola Václava Kálika, je potřeba 
vyzdvihnout Vánoční koncert Bou-Bandu. 
Koná se v úterý 22. prosince v 17 a 19 hodin 
ve Slezském divadle. Koncert dirigují ředi-
tel školy a vedoucí Bou-Bandu Petr Bouček 
a zástupce ředitele Lubomír Konečný, který 
také aranžoval všechny skladby. Jako hosté 
společně s Bou-Bandem vystoupí Smyčco-

vý orchestr školy s  vedoucím Lubomírem 
Konečným a  Pěvecký sbor Grygeriánek 
s  vedoucí Barborou Grygerovou. Zároveň 
se sólově představí zpěváci Veronika Khu-
cová, Anežka Margecínová, Petra Mlýnko-
vá, Jana Střílková a Martin Frynta. Koncer-
tem bude provázet Daniel Volný, pedagog 
školy a člen činohry Slezského divadla. 

Vánoční koncert v Marianu
U příležitosti 200 let od narození a 250 let 
od  úmrtí skladatele „českých“ Vánoc Ja-
kuba Jana Ryby připravili organizátoři 
koncertu obnovenou premiéru vánoč-
ní mše Missa Pastorilia Jana Thenyho  
(1770–1824), nalezenou v  hudebním ar-
chivu minoritského kláštera v Opavě. Celé 
Thenyho mši vévodí krásné vedení zpěv-
ních hlasů za prostého orchestrálního do-
provodu. V průběhu zazní také pastorely již 
zmiňovaného Jakuba Jana Ryby, Jiřího Ig-
náce Linka či Matěje Broulíka. Na koncertě 
vystoupí soubor Musica Variabile složený 
z členů Kubínova kvarteta Ostrava pod ve-
dením houslisty a  pedagoga Luďka Capa, 
na  lesní rohy zahrají Milan Krajňák a Karel 
Čurda, na  varhany Zdeněk Pěček. Zpívat 
budou sólisté a  členové opery Národní-
ho divadla Moravskoslezského v  Ostravě 
Nikola Novotná – soprán, Anna Nitrová – 
alt a  Petr Urbánek – bas. Tradiční vánoční 
koncert opavského odboru Matice slezské 
proběhne na první svátek vánoční 25. pro-

since od 17 hodin v prostorách kaple Bož-
ského srdce Páně v Marianu.

Hej, mistře
Vánoce jsou neodmyslitelně spjaty s  vánoč-
ními písněmi a koledami. Neúnavný dirigent 
Karel Kostera každoročně na  druhý svátek 
vánoční pořádá tradiční koncert, na  kterém 
mj. zazní také Česká mše vánoční Jakuba Jana 
Ryby „Hej, mistře“, jež se postupem let stala 
symbolem českých Vánoc. Svátečním odpole-
dnem budou posluchače provázet Chlapecký 
pěvecký sbor ZŠ Stěbořice, Chrámový sbor 
Opava, Pěvecký sbor Stěbořice a orchestr ope-
ry Slezského divadla se sólisty Terezou Kavec-
kou, Šárkou Maršálovou, Jurajem Nociarem 
a Petrem Urbánkem. Umělce bude na varha-
ny doprovázet Helena Malá a  Alois Kostera. 
Kostel svatého Vojtěcha se tóny vánoční hud-
by rozezní v  pátek 26. prosince v  15 hodin. 
Vstupenky si můžete zakoupit ve Sluně. 

Foto: archiv ZUŠ V. Kálika

Foto: Petra Urbánka
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Rok po volbách 

Rok po volbách z pohledu vedení města

Před rokem nastoupila na  radnici součas-
ná koalice pěti politických subjektů (ODS, 
ANO 2011, Změna pro Opavu, KDU-ČSL 
a Starostové) v čele s primátorem M. Víteč-
kem (ANO). Čtyři strany včetně naší Zelené 
pro Opavu zůstaly v opozici. Dlouhotrvající 
spory uvnitř koalice i samotného ANO za-
blokovaly práci na radnici už na  jaře 2015 
a naplno se projevily odvoláváním radních 
21. 9. 2015. Co se kromě rozpadu koalici 
od  voleb podařilo? Už v  prosinci vyměnili 
zástupce města v orgánech městských spo-
lečností, a aby uspokojili všechny zájemce, 
navýšili počty placených pozic. V  prosinci 
byl také schválen rozpočet na  rok 2015, 
který byl narychlo sestavený bez znalostí 
a ohledu na potřeby města. Už v  lednu se 

tak muselo konat mimořádné zastupitel-
stvo kvůli navýšení dotací do  sociálních 
služeb. V  průběhu roku pak byly sníženy 
nereálné předpoklady příjmů rozpočtu 
z prodeje majetku. Pozitivní je pokračování 
v rekonstrukcích škol a školek, se kterými se 
začalo už v roce 2011. Ale ani přes veřejné 
sliby se nezrekonstruoval žádný další by-
tový dům. Místo toho se primátor Víteček 
pokusil o prodej lukrativních domů v cen-
tru formou dražby. Výhodnost pro město 
nebyl schopen zdůvodnit a jeho návrh za-
stupitelé zatím neschválili. Věříme, že k za-
stavení dražeb přispěli i  naši zastupitelé 
svými argumenty na zastupitelstvu města. 
Snahou prodat i majetek města, který při-
náší do  rozpočtu nemalé příjmy, navázal 

Víteček na  praktiky ODS, která do  roku 
2010 rozprodala téměř vše, co se prodat 
dalo. Ve  výčtu zásluh nám chybí snad jen 
rozvrat společností města. Od března, kdy 
rada odvolala ředitele Městských lesů Opa-
va, nebylo vyhlášeno ani výběrové řízení 
na jeho nástupce. Místo toho primátor jed-
ná o změně správy městských lesů, kterou 
už několik předchozích politických repre-
zentací zavrhlo z  důvodu nevýhodnosti 
pro město. Ve  Slezském divadle způsobil 
příchod nově jmenovaného ředitele chaos 
a oprávněné masivní protesty zaměstnan-
ců. Přesto mu rada schválila odměnu. Více 
na webu www.ZelenaProOpavu.cz.

P. Brady, P. stehlík, o. Pavlíčková

Když jsme před rokem nastoupili na radnici, 
bylo jasné, že po  posledním rozhádaném 
vedení zůstane spousta nepořádku, že snad 
bude radnice ochromena. Nebylo tomu tak. 
Na  stole mé primátorské kanceláře ležel 
vřelý uvítací dopis odcházejícího primá-
tora profesora Jiráska. Radnice fungovala, 
všechny procesy běžely. Rozpočet byl sice 
v  mínusu mnoha desítek milionů, ale dalo 
se s ním pracovat. Poměrně záhy se nám po-
dařilo sestavit jej jako vyrovnaný bez toho, 
aniž bychom si půjčovali. Vyhnuli jsme se 
tak rozpočtovému provizoriu, se kterým ka-
ždý počítal. Při snaze šetřit se ukázaly jako 

nejméně pružné městské společnosti. Jako-
by se jich problémy města ani netýkaly. Tra-
gický výhled v hospodaření městských lesů 
neměl jiné řešení než hledat způsob, jak 
organizaci zeštíhlet a  správu lesů zefektiv-
nit. Podařilo se také změnit ředitele v tech-
nických službách a  volba Jana Hazuchy se 
ukázala jako úspěšná. Rok trvalo, než jsme si 
jako vlastníci mohli dovolit změnit také ve-
dení Městského dopravního podniku Opa-
va, takže tady na výsledky nového ředitele 
teprve čekáme. Jistě nás všechny překvapil 
vývoj ve  Slezském divadle. Zda byla volba 
nového ředitele dobrá nebo špatná, teprve 

uvidíme. Problémy v  divadle však bereme 
velmi vážně.

Prostor, který dáváme zastupitelům k jejich vy-
jádření, má dohodnutých 2000 znaků, naše od-
pověď 1500 znaků. Vyjmenovávat v  takovém 
prostoru všechny úspěchy by bylo obtížné. 
Takže se omezíme jen na následující konstato-
vání – kupodivu nás tato agresivní a neobjek-
tivní kritika zastupitelského klubu Zelená pro 
Opavu těší. Vidíme věci z jiného úhlu pohledu, 
a to pomáhá dělat je lépe. Děkujeme. 

Martin Víteček, primátor
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I n z e r c e

Našim zákazníkům 
zajistíme zpracování 
energetického posudku 
pro zelenou úsporám 
a kotlíkovou dotaci.

KLIMATIZACE

VZUCHOTECHNIKA

TEPELNÁ ČERPADLA

ODVLHČENÍ BAZÉNŮ

REKUPERACE

BENKO KLIMA s.r.o.
nám. Sv. Trojice 15, 746 01 Opava
tel.: 553 612 444
www.benkoklima.cz

 čištění, kontroly a revize komínů
 výstavba a demolice komínů
 výroba, prodej a montáž kouřovodů
 dodávky a montáž plechových komínů
 odvod spalin kondenzačních a turbo kotlů
 poradenství
 klempířské a zámečnické práce
 nátěry střech
 frézování a vložkování komínů
 sekání trávy

Tel.: 733 653 754, Email: daliborhavlicky@seznam.cz, WWW.KOMINICTVI-OPAVA.CZ

PR
O

V
Á

D
ÍM

E:

uklidí Vám dočista...
ZAMĚŘUJEME SE NA:
 úklidy společných 
 prostor domů
 úklidy domácností a fi rem
 mytí oken

Mob.: 605 942 475   info@nacisto-uklidy.cz   
www.nacisto-uklidy.cz

í a fire

uklidy.cz  

ING. JARMILA ŠPIRUTOVÁ

604 237 555
JAN  HOMOLA

603 165 982

604 237 555

2.300 000 Kč

3.300 000 Kč

1.250 000 Kč

4.000 000 Kč

1.650 000 Kč

3950 Kč/měsíc

1000 Kč/m2

830.000 Kč 18 000 Kč/měsíc

BĚLÁ, hostinec

OPAVA, RD

HÁJ VE SLEZKU, sklad

OPAVA, RD

KRAVAŘE, RD

OPAVA, Hrnčířská, KP

OPAVA, Komárov

OPAVA, 1+1 OPAVA, Olomoucká

DVA MAKLÉŘI = JEDEN OBCHOD
Bezplatná realitní poradna!
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 12. 19.00 tosCa sk. 4 – O
  3. 12. 18.00 EdIth a marlEnE. Komorní divadlo 

za oponou.
mimo – Z

  5. 12. 10.00 lImonádovÝ joE sk. D – M 
  6. 12. 19.00 lImonádovÝ joE. Premiéra. sk. P – M 
  8. 12. 19.00 lImonádovÝ joE sk. 1 – M 
  9. 12. 19.00 tosCa sk. 2 – O
10. 12. 19.00 vŠEChno nEjlEpŠí sk. 9 – Č  
12. 12. 17.00 ŠípKová rŮŽEnKa. Baletní školička 

Violetta.
mimo – P

13. 12. 10.00 InstrumEntální matInÉ. Klavír L. 
Vondráčková, provází E. Trupar. 

mimo 

14. 12. 19.00 maCBEth sk. M – O 
15. 12. 18.00 Faust sk. S – B
17. 12. 19.00 vŠEChno nEjlEpŠí sk. 6 – Č 
18. 12. 19.00 vŠEChno nEjlEpŠí sk. 3 – Č 
19. 12. 19.30 zImní CEsta mimo – O, T
23. 12. 15.00 mrazíK mimo – M
24. 12. 10.00 BroučCI mimo – P
25. 12. 17.00 vEsElá vdova mimo – OP 
26. 12. 17.00 vŠEChno nEjlEpŠí mimo – Č  
27. 12. 17.00 mrazíK mimo – M
28. 12. 19.00 donaha! Derniéra. mimo – M
29. 12. 19.00 tosCa sk. 5 – O
30. 12. 17.00 lImonádovÝ joE mimo – M 
31. 12. 15.00 vŠEChno nEjlEpŠí mimo – Č  
31. 12. 21.00 lImonádovÝ joE mimo – M 

Č = činohra, O = opera, M = muzikál, P = pohádka, Z = zpěvohra, B = balet, T = tanec

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

16. 12. 19.00 saECulum Coronatum – KorunovanÉ stolEtí. 
Pasticcio z hudby olomouckých barokních i soudobých 
skladatelů na text jezuitského dramatika A. Saletky. 
Účinkuje: Ensemble Damian, umělecký vedoucí: 
T. Hanzlík. IV. abonentní koncert pro milovníky krásné 
hudby. KD Na Rybníčku. 

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA   27. 11.–23. 12.
Výstupy budou probíhat každý den v 16–20 hodin každých 20 minut. Rezervace 
lístků v Městském informačním centru Opava.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
FrammEntI taGlIEntI / ostrÉ ÚlomKy – od 3. 12. do 31. 1., Galerie Obecního 
domu, vernisáž 2. 12. v 17 h.
zdEŇKa pavlíčKová / KrEsBy – potrvá do 3. 1., foyer kavárny

ExpozICE CEsta města
opavsKÝ pIvovar. od zrozEní K současnostI – výstava potrvá do 14. 4.
tEChnIKa a tEChnoloGIE opavsKÉho pIvovaru – přednáška Milana Starce
CyKlus pŘEdnáŠEK vE spolupráCI sE slEzsKou unIvErzItou – více informa-
cí na www.cestamesta.cz

KluB art
  2. 12. 19.00 KŘEst 3.  dílu KnIhy zahrada jany rIChtErovÉ
  3. 12. 20.00 mIlan vIlč + jIŘí BučánEK. Jazz fusion
  5. 12. 20.00 monoGram. Křest nového alba.
  8. 12. 19.00 jan rEjŽEK. Poslechový pořad a diskuze.
  9. 12. 16.30 KnIha KnIh anEB s jIŘím Foltou za tajEmstvím 

BIBlE. Středeční přednášky se Slezským gymnáziem. 
11. 12. 

–13. 12.
patChWorK. Prodej patchworkových výrobků, látek 
a pomůcek pro patchwork. Pá–So: 10–18 h., Ne: 10–16 h. 

11. 12. 20.00 tFoG, john WolFhooKEr, all thEsE mEmorIEs, 
WE arE motIon. Koncert párkosaurů. 

17. 12. 20.00 BEata hlavEnKová
26. 12. 20.00 KoFE-In + lEty mImo

dŮm umění, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.
Výstavy potrvají do 3. 1.: umění čistého srdce (atrium, ambit), Emma srncová a jan 
skorka lauko / malba a litografie (sloupová síň 1. patro), daniel Šperl / japonsko 
(sloupová síň 2. patro), válečný mrak (oratoř).
Komentovaná prohlídka výstavy umělci čistého srdce a křest monografie jaro-
slav diviš. 8. 12. v 17 h.

japonské odpoledne se shogi. Přijďte si vyzkoušet starodávnou strategickou hru 
japonských generálů. 10. 12. v 16–18 h. 
vánoční koncerty. 19. a 20. 12. v 18 h., kostel sv. Václava. Viz str. 20.

VÝSTAVY
jonáŠ CzEsany – KonstElaCE. Potrvá do 11. 12. art mIx art mIx art mIx. 
Výběr z výtvarných umělců prezentovaných Galerií Hřivnáč. Vernisáž – 17. 12. v 17 
h. Potrvá do 15. 1.  Galerie Hřivnáč, Ostrožná 10, 1. patro. Otevřeno Út–Pá: 10–12, 
13–17 h., So: 10–12, 13–15 h. Info: www.galeriehrivnac.cz.
andělÉ KolEm nás. Výstava obrazů Jany Tvrdé – automatická kresba. Kavárna 
Fajné kafe, Popská 9. 
opavsKo v pastElu. Výstava obrazů Stanie Jindřicha. Infocentrum – Knihovna Háj 
ve Slezsku. Otevřeno v Po, Út, St, Pá. Do 31. 12. 

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
zlatuŠE Knollová: Kouzlo jIhu srí lanKy. Přednáška spojená s ochutnávkou 
pravého srílanského čaje. 1. 12., 17 h., sál knihovny. 
tErEsIa CImaŁa: čtyŘI oBdoBí města. Fotografie zachycují příběh města 
Żywiec pod polskými Beskydy ve čtyřech ročních obdobích. Do 8. 1. Vestibul 
knihovny, Nádražní okruh 27. 
Kouzlo nItí. Výstava vánočních paličkovaných drobností pro oko i dobrou nála-
du. Potrvá do 22. 12. Oddělení pro dospělé čtenáře, Nádražní okruh 27.
luKáŠ láryŠ: mazursKá jEzEra. Fotografická výstava, potrvá do 22. 12. Poboč-
ka Kylešovice.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

vÝstavy
Franz josEF muzEum. Výstava ke 120. výročí otevření výstavní budovy. Do 4. 1. 
Historická výstavní budova. Zavřeno 24., 25., 26., 31. 12. a 1. 1. 
nEKlIdnÉ stolEtí. Unikátní výstava představující období let 1900–1989 ve Slez-
sku. Potrvá do 31. 1. Historická výstavní budova.
aBECEda lItEratury. Literárně zaměřená výstava představující tvorbu slezských 
autorů 20. století. Potrvá do 29. 2. Památník Petra Bezruče. Zavřeno od 21. 12. do 3. 1. 
KrajInou slEzsKa. Výstava prezentuje změny, které oblast Slezska v minulosti, 
především ve 20. století, výrazně poznamenaly. Potrvá do 1. 3. Arboretum Nový 
Dvůr. Zavřeno 24., 25., 31. 12. a 1. 1.

aKCE
malování BaněK sE slEzsKou tvorBou. Vždy v Út, St a Čt v 9–18 h. Pro 
skupiny nutná rezervace: pokladnahvb@szm.cz, tel.: 553 714 809. Od 1. do 23. 12. 
Historická výstavní budova. 
advEntní KonCErt. Vystoupí Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity v Opavě 
pod vedením Josefa Kostřiby. 11. 12. v 18 h. Historická výstavní budova. Vstup 
zdarma.
vÝroBa a KrEatIvní zdoBEní notÝsKŮ. Workshop v rámci výstavy Abeceda 
literatury. Rezervace na tel.: 778 488 261 nebo e-mailu: malanikova@szm.cz. 12. 12. 
v 9–14 h. Památník Petra Bezruče. 
KomEntovanÉ prohlídKy – 12. 12. v 10 h. prohlídka výstavy Neklidné století, 
v 15 h. prohlídky expozice Příroda Slezska a Encyklopedie Slezska. Zdarma ke vstu-
pence zakoupené v uvedený den. Historická výstavní budova.

FILMOVÝ KLUB, KINO MÍR
IraCIonální muŽ (USA, 2015, režie Woody Allen). Rebelantský a s depresemi se 
potýkající profesor filozofie Abe se snaží upít, protože je to jeden z nejpříjemnějších 
způsobů sebedestrukce. Ještě že jsou tady ženy, které tak rády mění muže k lepší-
mu. 3. 12. v 18 h., kino Orion Hradec nad Moravicí.    
sloW WEst (Velká Británie, Nový Zéland, 2015, režie John Maclean). Western, oce-
něný na festivalu Sundance, který nijak neromantizuje prostředí a dobu Divokého 
západu. V hlavní roli Michael Fassbender. 7. 12. v 18 h.
huGo a jEho vElKÝ oBjEv (USA, 2011, režie Martin Scorsese). Příběh Georgese 
Mélièse, legendy němého filmu fascinuje dodnes. Zaujal i Scorseseho, který vybočil 
z žánru gangsterských filmů, aby adaptoval román Briana Selznicka o sirotkovi 
Hugovi. Film zasazený do třicátých let 20. století vytváří fantaskní, lehce nostalgický 
a velice okouzlující příběh. 14. 12. v 18 h.

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BludnÝ KámEn (www.bludnykamen.cz) – magdaléna mandorlová, 3. 12. v 17 h., 
Matiční dům, přednáška z cyklu (Sebe)projekce, v níž se představují mladí vizuální 
tvůrci. Doprovází ji výstava z díla autorky pod názvem Mapu, říkám za chůze. 
do it yourself / kreativní dílna, 14. 12. v 15–18 h., Matiční dům, pro děti (5–15let), 
spojená s výrobou hudebních nástrojů. Přihlášky: daniela.privetiva@seznam.cz, 
tel.: 776 300 742. dream states / soudobý tanec, 15. 12. v 19 h., Matiční dům, Anna 
Nowicka, Aleksandra Osowicz, Weronika Pelczyńska. martin zet / pozůstalost, 
Galerie Cella, do 31. 12.
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za opavu (www.zaopavu.cz) – muzikohrátky: hudební hry a hrátky s hlasem 
i s různými nástroji. 8. a 22. 12, v 15.30–16.30 h. rukodílna: výtvarný cyklus pro děti. 
1. a 15. 12., v 15.30–17 h. angličtinka hrou: pro děti a rodiče. St: 17.15–18 h. pokro-
čilí. akrojóga: skupinové (párové) kontaktní cvičení. vánoční dílna: 12. 12. ve 14–19 
h., výroba vánočních ozdob. opavské noční Ku-pÉ: 1. 12. od 18 h., Kafé Evžen, 
ul. Lepařova. Kulturní večer, ve kterém se představí 10 účinkujících s originálními 
vstupy na téma Magnet mých myšlenek. 
spolEK pro rodInu opava (www.spolek-pro-rodinu.webnode.cz) – 3. 12. 
v 16.30 h.: zdravé pečení, kurz pečení vánočního cukroví. 7. 12. v 10 h.: skupina 
rodičů o očkování. 10. 12. v 17 h.: Ženský kruh, otevřená skupina, sdílení žen.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

5. 12.
6. 12.

16.00 
10.00 a 16.00

mIKuláŠsKá nadílKa s čErtovsKou pohádKou. 
Opal LD SVČ. Předprodej v pokladně LD.

7. 12. 17.00 na hraně. O lidech za zdí.
otEvŘI očI. Strasti lidského bytí. Premiéra představení 
DRAMKROU LD SVČ a SU Opava. Pro mládež a dospělé. 
Předprodej v pokladně LD hodinu před představením.

11. 12. 19.00 halIt čI nEhalIt, toŤ věčná otázKa… Premiéra 
Divadelního uskupení Siesta LD SVČ. Pro mládež a do-
spělé. Předprodej soubor.

13. 12. 10.00 a 16.00 pohádKa z BEdny. Aneb O červené Karkulce. Rarášci 
LD SVČ. Pro děti od 4 let. 

20. 12. 10.00 a 16.00 BEtlÉm. Divadlo ŠUS Praha. Vánoční představení. Pro 
děti od 4 let.

27. 12. 16.00 alEnKa. Dětský divadelní soubor Štěkáček LD SVČ. Pro 
děti od 4 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

  5. 12. 16.00 čErtovsKÝ KarnEval. Sraz Mikulášů, andělů a čertů 
z Opavy, divadelní představení, tancování, soutěže 
a spousta překvapení. Dolní náměstí.

  6. 12. 15.00 na vanoCE dluhE noCE. Vánoční koncert opavských 
folklorních souborů a cimbálových muzik s malým lido-
vým jarmarkem a výrobami. Předprodej SVČ, Jaselská 
ul. KD Na Rybníčku. 

  6., 13., 
20. 12.

  9.00–12.00 mInIzoo pro vEŘEjnost. Přijďte se podívat na zvířát-
ka a přineste jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz  

  1. 12. 18.00 homEopatICKá pŘEdnáŠKa lékaře A. Fesika na téma 
Graphites: přejídání, sklon k přibírání, zhoršení v zim-
ních měsících

  3. 12. 19.00 luděK KaluŽa – Bolívie známá i neznámá II – přírodní 
krásy, historie země, činnost a vývoj křesťanských misií

10. 12. 19.00 lEnKa KlEmEntová – Írán, za tajemstvím Persie II, 
skvostné a perské památky z dob starověkých říší 

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
plavání KojEnCŮ a Batolat. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. 9. 12. v 9–17 h. Zápi-
sy do nových kurzů na leden. 
vanovÉ plavání. Pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. Od 7. 12. (Út a Čt) v 9–15 h.
psyChoFyzICKá pŘíprava na porod. Nové cvičení, plavání a přednášky, 16. 12. 
v 17–19 h.
dopolEdnE vE ŠKolCE s plaváním. Pro děti 2–3 roky, cvičení, plavání, hraní. 
11. 12. v 8–11 h.
KluBíK – s prInCIpy montEssorI. Praktický kurz pro maminky a děti, rezervace 
předem. 4. 12. Zápis na leden.  
laKtační poradna. Každé Út v 10 h.

MATEŘSKÉ CENTRUM
Liptovská 21, Opava 6, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
CvIčEní KojEnCŮ, Batolat a dětí. Od 4 měsíců do 3 let. Od 2. 12. v Po–Pá.  
mIKuláŠsKá. Zveme na hravé cvičení čertíků a andělů, ušmudlané tvoření a nadíl-
ku. 4. a 5. 12. v 15–18 h. Rezervace na telefonu. 

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
pěvecká a výtvarná soutěž – 2. 12. v 9.30–13.30 h., pečení perníků – 3. 12. 
ve 14–18 h., mikulášská nadílka s diskotékou – 4. 12. v 16–20 h., zdobení perníků 
– 7.  12. ve 14.30–17 h., výlet: slezskoostravský hrad – předvánoční jarmark 
– 12. 12., výroba drobných vánočních dárků a zdobení vánočního stromečku 
– 14. 12. ve 14–18 h., posezení u vánočního stromečku – 17. 12. ve 14–18 h. 

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ I DĚTI
vánoční vEčírEK s BusInEss hEroEs. Prosincové setkání nabídne návrat k pod-
nikatelským příběhům z minulých setkání. Více na www.businessheroes.cz, info.
opava@businessheroes.cz. 14. 12. v 19 h., Obecní dům (Schösslerův salónek).
montEssorI CEntrum, Horní náměstí 48, přihlášky: montessoriopava@gmail.
com. Dopoledne s módní stylistkou – 8. 12. v 9.30–11.30 h. Přihlášky: natalieber-
nard@seznam.cz. Bazar nejen Montessori pomůcek – 11. 12. ve 12–18 h. Registrace 
prodejců nutná: montessoriopava@gmail.com. Montessori aktivity 3–6: každé Út 
a St v 16–17.30 h. a Čt v 15.15–16.45 h., Montessori den pro děti 3–6: St v 8.30–
14.30 h., Jóga pro děti od 6 let: Po 17.35–19.05 h.
CEntrum pErla, Nádražní okruh 13, www.petracerna-koucovani.cz. 2., 9., 16. 12. 
v 19 h. Tančím, tedy jsem!, 3., 10., 17. 12. v 16.30 h. Jóga pro ženy, 4. 12. v 17.30 h. 
Jedinečnost fází ženského cyklu, 11., 18. 12. ve 20.30 h. Veřejná volná modlitba 
a meditace, 12. 12. v 10 h. Aurarelax jóga, 13., 20. 12. v 16 h. Muzikohraní s dětmi, 
rodiči, 14., 21. 12. v 17.30 h. Objev vůni svého srdce aneb Jóga pro ženy.
CEntrum harmony, Pekařská 58, tel.: 732 256 115, R. Herczová, astro-apaty-
ka@seznam.cz. Poradna automatické kresby L. Zvolánka – 3. 12. ve 13–16 h. dle 
individuální domluvy. Seminář Energy a grepofity – 7. 12. v 17–18.30 h., Feng shui – 
Vánoce a hojnost v novém roce 2016 – 12. 12. v 9–15 h. Rezervace nutná.
Ida opava, Kancelář Tradiční čínské medicíny, Dolní nám. 21, pouze sms na tel.: 
777 023 439, www.idaopava.cz. Pravidelné meditace pro uvolnění mysli a těla – ka-
ždé Po a St v 17.30–19 h. Den otevřených dveří – 4. 12. v 15–19 h. a 5. 12. v 10–16 h., 
možnost konzultace, sestavení konstituce, ochutnávka čajů. Prodejní výstava 
energetických obrazů – 4. 12. v 15–19 h. a 5. 12. v 10–16 h. Intenzivní meditační 
seminář – 12. 12. v 10–16 h. 
sEBEpoznání, M. Pospíšilová, tel.: 725 027 956, www.sebepoznani.com. Vnitřní 
podstata – meditace: Čtvrtá adventní (andělská) neděle přímo vyzývá k posílení 
a rozzáření našeho vlastního světla – 20. 12. 
sEBElÉčEní, D. Svobodová, tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.
sebeleceni.eu. Echošou, přednáška a beseda Jočera – Josefa Červienky, energetic-
kého specialisty, s cvičením pro zdraví a radost – 14. 12. v 17.15 h., salónek hotelu 
Iberia, Pekařská 11. Poradna – 14. 12. s J. Červienkou – osobnostní diagnostika, 
rezervace nutná, OD Pasáž, Dolní náměstí 18, II. patro.
atElIÉr volnÉho umění, Galerie U Jakoba, Masarykova 39, tel.: 604 244 364, 
galerieujakoba@gmail.com, www.atelier-kresby-malby.cz. Kurzy kresby, malby, 
grafiky a nově sochařského modelování pod vedením zkušených lektorů. Bez 
omezení věku, začátečníci i pokročilí, příprava na umělecké školy. Možnost přihlásit 
se kdykoli.
tanEční ŠKola vítr – mIrEK spáčIl, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz, 
www.vitr-opava.cz. Příjem přihlášek do tanečních kurzů pro dospělé, studentské 
kolektivy a jednotlivce (od ledna 2016), výuka v KD Na Rybníčku. Kurzy stepu pro 
děti, mládež a dospělé – více na webu. 
dEn otEvŘEnÝCh dvEŘí na zŠ novÝ svět, zŠ otICKá, slEzsKÉm GymnázIu, 
zŠ pro tělEsně postIŽEnÉ a stŘEdní zdravotnICKÉ ŠKolE – viz str. 34. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  7. 12. 17.00 povídání s tErapEutKou I. ŠtrBovou. Zakončeno 

meditací. Kavárna Fajné kafe, Popská 9. 
14. 12. 19.00 uzdravEní a pomoC v ŽIvotě podle učení Bruna 

Gröninga. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963. 
Pořádá Kruh přátel Bruna Gröninga. Salónek restaurace 
Astron, Ratibořská.

22. 12.   8.00–15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. V. Ha-
velka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská astrologie, 
poradenství. Objednávky na tel.: 732 256 115.

AKCE, KONCERTY, VÁNOČNÍ JARMARKY A DÍLNY
  3. a 8. 12. 18.00 advEntní KonCErty ps KŘíŽKovsKÝ. Viz str. 20.   
  5. a 6. 12.   9.00–17.00 ChystEjmE sE do BEtlÉma. Viz. str. 35. 

  6. 12. 16.00 hradIŠŤan s jIŘím pavlICou. Vánoční koncert cimbá-
lové muziky. Pořádá Um. ag. K. Kostera a město Opava. 
Kino Mír. Předprodej Sluna. 

  8. 12. 17.00 advEntní KonCErt sBorovÉ hudBy. Dívčí pěvecký 
sbor Jeřabinka a dětský sbor Ostružinka pod taktovkou 
J. Lokaje a za klavírního doprovodu J. Lokajové. Pořádá 
ZUŠ V. Kálika. Sál Knihovny Petra Bezruče. 

  8. a 10. 12. 17.00 KolEdníCI IdÚ. Viz str. 35. 
10. 12. 16.00–18.00 vánoční dílny zŠ maŘádKova. Viz str. 35. 
11. 12. 20.30 nalaĎmE sE na srdCE v časE advEntu. Klavírní 

koncert italského klavíristy Luca Gualco. Kavárna Fajné 
kafe, Popská 9. Předprodej lístků v kavárně. 
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Prosinec ve Slezském divadle
V  předvánočním čase přichází ve  Slezském 
divadle na řadu očekávaná premiéra muziká-
lového projektu, který vzniká ve  spolupráci 
činoherního i operního souboru. Limonádo-
vý Joe, pistolník s lahodným tenorem, který 
se místo whisky napájí Kolalokovou limo-
nádou a  na  celém divokém západě nemá 
konkurenci ani v  rychlosti tasení koltů, ani 
v přesnosti střelby, patří k titulům, které ne-
opouštějí divadelní scény ani televizní ob-
razovky. V  opavském divadle se však tato 
slavná Brdečkova parodie na  dobrodružné 

romány inscenuje úplně poprvé. Tvůrčí tým 
vede režisér Dominik Beneš a v obsazení se 
návštěvníci můžou těšit na  pestrý mix tváří 
domácích i  posil přespolních. Premiéra se 
uskuteční v neděli 6. prosince od 19 hodin.

K  vánoční pohodě neodmyslitelně patří po-
hádky. Slezské divadlo si proto pro děti i jejich 
rodiče přichystalo pohádkový dárek, který jim 
ukrátí čekání na  štědrovečerní zvoneček. 
Na  Štědrý den v  10 hodin zahraje oblíbené 
Broučky, poetickou pohádku s písničkami. 

A  speciální program čeká diváky také 
na Silvestra a při vítání Nového roku. Ná-
vštěvníci se mohou pobavit v  divadle už 
odpoledne v  15 hodin na  komedii plné 
překvapení Všechno nejlepší a  večer 
od  21 hodin na  parodickém muzikále 
Limonádový Joe. Vstupenka na  silvest-
rovská představení zahrnuje mimořádný 
program – odpoledne kromě představení 
je připraven přípitek a  malé občerstvení 
a večer welcome drink, bohatý raut a půl-
noční přípitek.

12. 12. 17.00 tanEční vánoCE. Účinkují žáci tanečního oboru a hos-
té. Pořádá ZUŠ V. Kálika. Kino Mír.

13. 12. 15.00 nEjKrásnějŠí avE marIa. Viz str. 20. 
13. 12. 18.00 vánoční  KonCErt mIroslava BEInhauEra a ost-

ravsKÉho dEChovÉho KvIntEta. Viz str. 20. 
13. 12. 19.00 advEntní KonCErt m. martIníKovÉ. Viz str. 20.
15. 12. 16.30 advEntní KonCErt aKordEonovÉho orChEst-

ru. Pod taktovkou H. Noskové. Pořádá ZUŠ V. Kálika. Sál 
Knihovny Petra Bezruče.

15. 12. 17.00 hvězda záŘIla. Viz str. 35.  
17. 12. 16.00 vánoční jarmarK zŠ B. němCovÉ. Viz str. 35. 
17. 12. 16.30 advEntní KonCErt KytarovÉho orChEstru 

a pŘípravnÉho pěvECKÉho sBoru. Diriguje  
L. Lebedová, sbormistr B. Grygerová. Pořádá ZUŠ V. Káli-
ka. Sál Knihovny Petra Bezruče. 

17. 12. 18.00 advEntní KonCErt CKo. Viz str. 20.
20. 12. 16.00–21.00 tanEční polEpŠovna tŠ vítr. Veřejná tančírna v sále 

Obecního domu v Mokrých Lazcích. 
22. 12. 17.00, 19.00 vánoční KonCErt Bou-Bandu. Viz str. 21.
24. 12. 21.00 ŠtědrovEčErní BohosluŽBa. Vánoční koledy, 

vánoční příběh, občerstvení. Horní náměstí.  
25. 12. 11.00 vánoční proGram pŘI mŠI svatÉ. Chrámový sbor 

a komorní orchestr, varhany P. Štěpánek, dirigent 
J. Horák. Na programu M. Haydn – Missa in C in honoren 
Sancti Francisci se Paula, M. Haydn – Tantum ergo, 
A. Michna – Vánoční vinšovaná pošta. Kostel sv. Ducha. 

25. 12. 17.00 tradIční vánoční KonCErt. Viz str. 21. 
26. 12. 15.00 vánoční KonCErt. Viz str. 21.  
27. 12. 16.00 vánoční KonCErt sBorovÉ hudBy. Dívčí pěvecký 

sbor Jeřabinka a dětský sbor Ostružinka pod taktovkou 
J. Lokaje a za klavírního doprovodu J. Lokajové. Pořádá 
ZUŠ V. Kálika. Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie. 

28. 12. 19.30–02.00 ladímE na sIlvEstra. Taneční večer s programem, 
večeří a půlnočním přípitkem. K tanci hraje kapela 
Night Shift, DJ Víťa. Pořádá TŠ Vítr. KD Na Rybníčku. 
Vstupenky Sluna, rezervace: 603 527 133. 

SPORTOVNÍ AKCE, CVIČENÍ A NÁBORY
vánoční shoW – 19. 12. v 16 h., hala Mařádkova. Představí se úřadující mistři 
světa a všichni tanečníci taneční školy Dance4Life Opava, kteří předvedou své 
dovednosti a nadšení z tance. 
sport pErFEKt věry maCoŠKovÉ, sady Svobody 4, tel.: 602 744 348, www.
sportperfekt.cz. 5. 12. v 9.30–13 h. Den plný jógy s hostem Zdeno Yogi (SK), v 16–18 
h. Čertovské řádění s nadílkou nejen pohybu, 12. 12. v 9.30 h. sobotní speciál 
Dance aerobic s Věrou, 19. 12. v 9.30 h. sobotní speciál Step aerobic s Věrou, 24. 12. 
Vánoční nadílka pohybu (7.30 h. power yoga, 8.30 h. bodystyling, 9.30 h. zumba), 
31. 12. Silvestrovské cvičení (8.30 h. bodystyling, 9.30 h. zumba). V prosinci příjem 
do nových kurzů power yoga, SM systém zdravá záda, TRX pilates. Tělocvična ZŠ 
Šrámkova: 1., 8., 15., 22. 12. v 19 h. cvičení fitjógy i pro začátečníky s Věrou. 
tj opava, tělocvična Mendelova gymnázia, vichova.svetlana@seznam.cz. Rekreač-
ní sport – každé Po v 19–20 h. pro dívky a ženy všech věkových kategorií, aerobic, 
zumba, posilování a protažení svalstva, strečink. Pro děti od 2 do 7 let za dozoru 
rodičů – každou St v 16.30–17.30 h., seznámení se hravou formou s nářadím. Cviči-
telky G. Valíková a L. Vladařová. 
studIo vItalItÉ, tel.: 731 774 974, www.studiovitalite.cz, eva.nesutova@studio-
vitalite.cz. Nordic Walking (severská chůze, vhodné i pro začátečníky, pro všechny 
věkové kategorie, možnost  zapůjčení holí) – každou So ve 14–15 h. Aqua Fitness 
(cvičení ve vodě) – zahájení 3. 12., vždy v 17–18 a v 18–19 h. 
FItnEss pEpa, OC Breda, U Fortny 49/10, tel.: 602 524 918, www.pepasport.cz. 
Cvičení ve fitness na strojích, mnoho dalších cvičení – spinning, kruhové trénin-
ky, bosu, jumping, kondiční box, fitness dětí, osobní trenéři. K dispozici je také 
infrasauna a pět solárních jednotek. Otevřeno Po–Čt: 6.30–22.30 h., Pá: 6.30–21 h., 
So–Ne: 8–20 h. 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
redakční uzávěrka je 12. prosince.

Chcete letos překvapit své nejbližší a  přá-
tele originálním dárkem? Nebo jen načer-
pat inspiraci k  výrobě vlastních vánočních 
ozdob? Pak si určitě nenechte ujít tradiční 
akci, která se bude konat v  Historické vý-
stavní budově Slezského zemského mu-
zea. Svou baňku si můžete přijít namalovat 
od 1. do 23. prosince, vždy v úterý, ve středu 
a ve čtvrtek od 9 do 18 hodin. Akce je po-
řádána ve spolupráci s výrobním družstvem 
Slezská tvorba. Pro skupinové návštěvy je 
nutná předchozí rezervace termínu na tele-
fonu: 553 714 809 nebo na e-mailu: poklad-
nahvb@szm.cz. Baňka stojí 25 korun.

Malování baněk se Slezskou tvorbou
Foto: archiv muzea
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Snow film fest míří do Opavy
přehlídka nejlepších zimních filmů nabídne téměř desítku snímků o extrémním lyžování, 
skialpinismu, zimních expedicích a dalších radovánkách.
Milovníci sněhu, ledu a  zimních sportů mo-
hou zhlédnout také v  Opavě celovečerní 
pásmo těch nejúspěšnějších filmů, které byly 
oceněny na  prestižních světových festiva-
lech, ale i  zajímavé expediční filmy z  české 
a  slovenské kotliny. Přehlídka se uskuteční 
ve čtvrtek 3. prosince od 17 hodin v prosto-
rách Obchodní akademie na ulici Hany Kva-
pilové 17. 

V  rámci pátého ročníku budou promítány 
snímky: Kašmír, The Pamir Game, Nezkrotná 
Antarktida, Few Days, Arrowhead 135. 

„Martin a  Karel se ve  filmu The Pamir Game 
vydávají na nejvyšší horu bývalého Sovětského 
svazu Pik Komunisma (7495 m n. m.) v tádžic-
kém Pamíru, jejich výstup ale zastaví obrovská 
lavina. Co dělat, když se střetnete s  lavinou, 

ztratíte vybavení a  vaše vysněná mise je ztra-
cená? Vymyslíte si nový cíl, u  kterého si opět 
budou všichni klepat na čelo,“ popisuje jeden 
ze snímků opavský organizátor Oskar Kou-
kola s tím, že další informace o  jednotlivých 
filmech, včetně dalších čtyř bonusových, je 
možné najít na webových stránkách festivalu 
www.pohora.cz/snow-film-fest. Předprodej 
lístků probíhá v Knihcentru na Hrnčířské ulici. 

Vážení obchodní přátelé, 

děkujeme za spolupráci 

v roce 2015, 

přejeme hezké Vánoce 

a do nového roku 2016, 

hodně zdraví, štěstí 

a pracovních úspěchů.

www.fros.cz

PF 2016
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Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění ta-
jenky křížovky, od nás získají nové stolní kalendáře města na příští rok. Své 
odpovědi zasílejte do 12. prosince, a to buď na adresu: Magistrát města 
Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na  podatelně magistrá-
tu. Tajenka listopadové křížovky zní: řezbář a sochař Jan Janda, portrétní 
medaile. Řešení sudoku je: 4721893  9786153 = Západní nádraží. Knihu 
o Opavě si v redakci Hlásky mohou vyzvednout L. Rittmann, Tomáš Hrubý 
a Anna Kavanová. Je potřeba se také zmínit, že již deset let sudoku a kří-
žovky pro vás připravuje pan Emil Ledvina. Děkujeme. 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
Do redakce nám opět přišlo velmi mnoho obrázků. Nakonec jsme vybrali 
obrázky dva – od Laury Beňové ze 4. třídy ZŠ Služovice (vlevo) a od pětile-
té Terezky Prokšové (vpravo). Pro svůj dárek si mohou přijít s rodiči nebo 
paní učitelkou do redakce. A protože se blíží Vánoce, nakreslete nám, co 
byste si přáli pod stromečkem. Své obrázky nám můžete zaslat do redakce 
či zanechat na podatelně magistrátu do 12. prosince.

MATEMATICKÁ ÚLOHA A SUDOKU
Síla stěny. Dno tlakové nádoby je z geometrického hlediska 
úsečí z duté koule, která má vnější průměr 6 m. Výška úseče 
se rovná čtvrtině tohoto průměru koule. Jak silná je stěna dna, 
jestliže šířka mezikruží jeho základny (na největším průměru úse-
če) je o 4,7 mm větší?  Váš výpočet nebo odhad si můžete po-
rovnat s  výsledkem ukrytým v  sudoku, které řešíme běžným 
způsobem. Hledanou hodnotu v milimetrech získáme sečte-
ním 4 čísel na podbarvených políčkách ve středu obrazce. 

1 3 6 8

4 6

8 1

8 5

4 9 1 2

2 4

9 3

3 4

6 4 3 7

VÁNOČNÍ KŘÍŽOVKA
V tajence vánoční křížovky se dozvíte pranostiku pro poslední kalendářní měsíc s výhledem na následující období. Čtvrtá část tajenky 
rozšíří pranostiku o praktickou radu všem automobilistům.  

Pomůcka:
Písmeno

řecké
abecedy

Čes. malíř
(Václav,

1928–2001)

Deneb, Muž.jméno Kusy Pouzdro na Psice Souhlas Vyjádřené Šípový Školský Vysoké Slovensky Acetát Otylost
Kiml, yaki (1. 8.) nábytku nástroje opisem jed odbor (zkr.) karty "tence" (rébusově)

Přívrženec Anglicky
Německy sport. klubu "také"
"východ" Hvěz. v sou- Zdánlivěhvěz. Labutě

1. DÍL
TAJENKY

Sloven. zvr. MilenciKloub zájmeno
nohy Metropole Slovensky

Senegalu "anděl"
Jméno Hltavě

Jmého her. zpěvačky pít
Vránové Rolins Japonský

Plat porcelán
Neschůdné Kávovar

Kančí místo (zast.) SPZ okr.
rypáky Karetní Rimavská

odpor Sobota
2. DÍL 3. DÍL 

Pokrývka
hlavy

papeže

Činidlo
působící

reakci

Stadium Obraty
TAJENKY TAJENKY Vytčené

hmyzu Lodní Jméno zpě- území
radar váka Zicha

Dom. Eduard Sušenka Zn. čistícího
Výherní Liberárně prášku

poukázka demokrat. Slepičí Horský
strana (zkr.) mládě skřítek

Sudokopyt- Muž. jméno
Korálový níci (ovce) (26. 10.)

ostrov Dvě na Řídící tyče
třetí vozů

Starosumer- Sůl kysel.
Kruhová Slovenská ské město Inic. baviče olejové
stavba dvojhláska Chem. zn. Izera Vzorec kar-

platiny bidu uranu

4. DÍL
TAJENKY

Řecky Sněhová Druh
"vzduch" vánice gibbona
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V  realitách jako   doma.
od roku 1992

Opava

RD se 3 byty

5 250 000 Kč

Opava

RD 5+1

3 950 000 Kč

Opava

Mezonetový RD 5+kk a 2+1

5 950 000 Kč

Opava

Dvougenerační RD

3 350 000 Kč

Slavkov

RD 5+1

8 750 000 Kč

Sádek

RD 3+1

1 750 000 Kč

Hradec nad Moravicí

RD 4+kk

3 350 000 Kč

Podlesí

Rekreační chalupa

1 495 000 Kč

Brumovice

Rekreační chata

1 190 000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 734 446 661
e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, Jan Fischer, Tomáš Kořistka, 
Mgr. Jiří Kubica, Pavlína Lichá, Dana Odvršová

www.1realitka.cz

VETERINÁRNÍ 
KLINIKA
GEBAUER

Od 12.00 - 14.00 hod. 
Operační hodiny, možnost 
ošetření po předchozím objednání.

Rentgen, dentální ultrazvuk, EKG, endoskop, laser, 
čipování, laboratoř, SONO, kompletní chirurgie, 
non-stop hospitalizace pacientů

 MVDr. Marek Gebauer
A. Rychlého 24, 747 05 Opava 5

 POHOTOVOST: 724 231 832

Tel.: 724 383 590
 www.veterinagebauer.cz

Ordinační hodiny:
Po-Pá: 08.00-19.00
So-Ne: 10.00-12.00

Celková plocha 1000 m2 plně klimatizovaná 
a 80 stanovišť na špičkových strojích
 Kruhový trénink  spinning 
 jump  bosu  solárium 
 infrasauny  cardio a fi tness zóna 
 box  fi tness dětí  osobní trenéři 
  výživoví specialisté a poradenství

Najdete nás: OC Breda & Weinstein, U Fortny 49/10, Opava, 2. poschodí

Více info na: www.pepasport.cz, facebook.com/pepasport, 602 524 918

Výjimečná otevírací doba:
PO - ČT 6:30-22:30  •  PÁ 6:30-21:00  •  SO-NE - SVÁTKY 8:00-20:00

Najdete

FITNESS
Cesta ke zdraví a vaší pohodě vede přes

Kontakt na inzerci
Slezské vydavatelství, s. r. o. 
tel.: 777 786 503

e-mail: hlaska@slezske.cz
www.slezske.cz
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Eurotopia představí pěvecké 
a výtvarné talenty
Nestátní nezisková organizace Eurotopia 
připravila na  středu 2. prosince pěvec-
kou a výtvarnou soutěž pro děti ve věku 
od  6 do  15 let. Uskuteční se v  Obecním 
domě mezi 9.30 a  13.30 hodinou. Důle-
žitým aspektem je kromě vlastní činnosti 
dětí prezentace romské kultury a  rozvoj 
interkulturní komunikace a  vzájemného 
soužití romské minority s majoritou. „Akce 
pro romské děti a  mládež a  děti z  rodin, 
které jsou ohrožené sociálním vyloučením 
v regionu, navazuje na aktivity realizované 
v předchozích letech. Je zaměřena na rozvoj 
potenciálu dětí a mládeže a je mnohdy jedi-
nou příležitostí pro tuto skupinu se nějakým 
způsobem prezentovat,“ uvedla organizá-
torka akce Katarína Dubělčíková. V pěvec-
ké soutěži budou vyhodnoceni jednotlivci 
i  skupiny s  písněmi romskými i  českými, 
finalisté pak vystoupí v  Sále purkmistrů. 
Ve výtvarné soutěži bude zadáno aktuální 
téma a technika zpracování. „Soutěž bude 
ukončena výstavou a  veřejnou vernisáží 
s  doprovodným programem,“ doplnila de-
taily pracovnice Eurotopie. Pěvecké a vý-
tvarné soutěže se zúčastní kolem 120 dětí.

Celý projekt vzešel z  podnětu samotných 
obyvatel městské ubytovny U  Cukrovaru, 
kteří prostřednictvím pracovní skupiny 
osob se sociokulturním znevýhodněním 
komunitního plánování v  Opavě navrhli 
práce, jež by byli sami schopni a  ochotni 
zrealizovat pro zvelebení společných pro-
stor. 

„Zapojení samotných obyvatel do údržby spo-
lečného bydlení je velice žádoucí a má pozitiv-
ní vliv na způsob, jakým se v budoucnu budou 
v  těchto prostorách chovat. Pokud vynaloží-
me určité úsilí při zajištění konkrétních věcí, 
bezpochyby to ovlivní náš následný vztah 
k těmto věcem, budeme si jich pravděpodob-
ně více vážit. Proto jsme z  rozpočtu odboru 
školství, kapitoly prevence kriminality vyčle-

nili částku 30 tisíc korun, která byla použita 
na  nákup materiálu potřebného k  zajištění 
celé akce,“ uvedla manažerka prevence kri-
minality Dagmar Polášková. „S pracemi jsme 
začali na začátku září. Nejprve jsme se zamě-
řili na  drobné úpravy venkovní části budovy, 
celý objekt se natřel, stejně tak okna a  pod-
hledy. Následně proběhla výmalba vnitřních 
prostor a oprava části podlahy,“ dodal Martin 
Lévay, terénní pracovník z  odboru sociál-
ních věcí, který na  realizaci vlastních prací 
dohlížel.

Vzhledem k pozitivnímu hodnocení celého 
projektu, jak ze strany samotných obyvatel 
ubytovny, tak ze strany občanů v  blízkém 
okolí, je v plánu v této činnosti pokračovat 
i v příštím roce.

Osoby, které mají problémy s  hraním ha-
zardních her, a  jejich blízcí příbuzní mají 
nyní možnost využít ambulantní formu 
léčby a  poradenství. Nová poradna bude 
fungovat od 6. ledna v Krizovém a kontakt-
ním centru „Pod slunečníkem“ na Hradec-
ké 16, a to každou středu od 15 do 19 ho-
din. Na schůzku je však nutné se předem 

telefonicky objednat na  telefonním čísle 
553 718 487.

Ačkoliv v Opavě doposud neexistuje skupina 
Anonymních gamblerů, je možno jako alter-
nativu dočasně využít skupinu Anonymních 
alkoholiků, která se schází pravidelně každou 
středu v 17.30 hodin v opavské Psychiatrické 

nemocnici na  Olomoucké 88, na  oddělení 
18d v  prostorách Mandaly (vstup z  pravé-
ho boku budovy). Jde o  společenství žen 
a mužů, kteří spolu sdílejí své zkušenosti, sílu 
a  naději, že dovedou vyřešit svůj společný 
problém a  pomoci ostatním k  uzdravení ze 
závislosti. Kontaktovat je můžete na  webo-
vých stránkách: www.anonymnialkoholici.cz.

Biskup František Václav Lobkowicz oce-
ňuje na  svátek svaté Hedviky ty, kteří se 
příkladným životem a  svou obětavostí 
a  ochotou zvláštním způsobem podílejí 
na  životě diecéze, a  to už od  roku 2011. 
Letos se tak stalo v pátek 16. října v koste-
le sv. Václava v  Ostravě. Mezi sedmadva-
ceti oceněnými byly i  Hana Komárková 
a Lenka Roháčková. 

Hana Komárková pracuje v opavské Charitě 
již třináct let. Stála u  zrodu mobilní hospi-
cové jednotky Pokojný přístav, v níž působí 
dodnes. Pro klienty a jejich rodiny má vždy 
vlídné slovo, trpělivost a umění naslouchat. 

Velmi citlivě doprovází umírajícího člově-
ka i  jeho rodinu, dodává jim útěchu, sílu 
a mnoho energie. 

Lenka Roháčková pracuje v  Charitě Opa-
va již devatenáct let jako zdravotní sestra 
v  charitní ošetřovatelské službě a  v  mo-
bilním hospici Pokojný přístav. Vyniká lid-
ským přístupem ke klientům, často pracuje 
nad rámec svých pracovních povinností. 
V mobilním hospici doprovází klienty v po-
sledních chvílích jejich životní cesty a zpro-
středkovává pro ně duchovní službu. Pro 
jejich rodiny je velkou oporou, ne nadarmo 
ji mnoho pečujících rodin nazývá andělem.

Obyvatelé městské ubytovny 
si zvelebili společné bydlení

Ve městě bude nově fungovat 
poradna pro gamblery 

Sestry z Charity Opava byly oceněny
vzpomínkou na významný den oběma sestrám zůstane památeční medaile svaté hedviky. 

Foto: archiv Charity Opava
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sestry opavské nemocnice 
získaly ocenění
Anketa Moravskoslezská sestra 2015 už 
zná své vítězky. Dvě z pěti ocenění putují 
také do  Slezské nemocnice. Hlavní oce-
něnou opavskou náměstkyni pro ošetřo-
vatelskou péči Lenku Hankovou doplnila 
v  kategorii ambulantní sestra opavská 
Taťána Suchánková. Vítězka hlavní ka-
tegorie Ocenění za  dlouhodobý přínos 
v ošetřovatelské péči Lenka Hanková ne-
skrývala radost a dojetí: „Je to pro mě ve-
liká čest, vždyť již samotná výzva kolegyň 
k  udělení souhlasu s  nominací byla pohla-
zením na  duši. To, že jsem mohla z  rukou 
pana hejtmana převzít takové ocenění, vní-
mám rovněž za všechny sestry, které se pro-
fesionálně pohybují ve  zdravotnictví, jako 
poděkování za jejich práci a posílení presti-
že oboru ošetřovatelství. Děkuji jim za to, co 
pro lidi dělají.“  

Chytré mobilní telefony HTC Desire 510, 
poukázky na knížky podle vlastního výbě-
ru či vstupenky do aquaparku. To jsou ně-
které z cen, které čekají koledníky nejstarší 
české dobročinné akce Tříkrálová sbírka. Ta 
sice začne až na  počátku ledna 2016, ale   
přípravy již v  Charitě Opava běží naplno 
několik měsíců. 

Peníze, které se každoročně vyberou díky 
štědrosti občanů, pak celý rok pomáhají 
potřebným na  Opavsku. „Tříkrálová sbírka 
2016 bude určena především pro nemocné 
a  seniory Opavska. Za  vybrané peníze plá-
nujeme nákup zdravotnického materiálu 

pro mobilní hospic Pokojný přístav včetně 
potřebného krytí pro vlhké hojení. Charitní-
mu stacionáři pro seniory bychom rádi poří-
dili pro bezpečnější a  hospodárnější provoz 
auta na  CNG s  nainstalovaným otočným 
sedadlem pro klienty s  omezenou hybností. 
Chráněné a  podporované bydlení s  násled-
nou péčí zase potřebuje rekonstrukci prostor 
a sociálního zařízení či nevyhovujícího vyba-
vení bytů,“ vyjmenovává Jan Hanuš, ředitel 
Charity Opava. 

Každoroční výborné výsledky Tříkrálové 
sbírky ovšem nepřicházejí samy, jsou vý-
sledkem práce stovek dětských koledníčků 

i dospělých vedoucích kolednických skupi-
nek. A právě o ty bývá často v lednu nouze. 
„Chtěla bych proto poprosit obyvatele Opav-
ska, a  to nejen ty, kteří koledují pravidelně, 
ale i nové koledníky, aby pomohli dobré věci 
a přihlásili se,“ obrací se s prosbou koordi-
nátorka Tříkrálové sbírky Marie Gillíková. 
Hlásit se můžete e-mailem: gilikova@chari-
taopava.cz  či telefonicky: 604 175 518.

Na výherce letos poprvé vyhlášené soutěže 
o nejlepší selfie čeká řada hodnotných po-
ukázek na  knihy. A  jak soutěžit? Koledníci 
musí pořídit foto nebo selfie své kolednic-
ké skupinky a snímek odeslat do 18. ledna 
na  e-mail trikralovka-selfie@charitaopa-
va.cz. Komise bude hodnotit originalitu 
fotografie i  kostýmů a  celkový dojem. Ty 
nejlepší snímky pak najdete v týdeníku Re-
gion Opavsko, který je patronem soutěže. 

Vzhledem k tomu, že končí rok, dochází v soci-
álně terapeutické dílně Radost peníze. „Vypa-
dalo to, že nebudeme moci nakupovat materiál 
na rukodělné výrobky a klienti nebudou mít co 
dělat,“ uvedla vedoucí dílny Lucie Lichá. 

V  Radosti nechtěli nikoho prosit o  finance, 
ale vytipovali si několik firem, které něco vy-
rábí a mají určité zboží nebo odpad, jenž by 
zde mohli využít. Mezi prvními oslovili firmu 

Moravec kvalitní ponožky, s. r. o., a poprosili 
ji o  zbytky, které zůstanou po  výrobě po-
nožek „Pan Moravec se ozval hned a  dostali 
jsme několik pytlů tohoto odpadu. Klienti ho 
budou nejprve třídit podle barev a  pak bu-
deme tkát,“ řekla Lucie Lichá. Stejně rychle 
se ozvala také firma Model Obaly, která 
Radosti věnovala kartónové archy, jež jsou 
potřebné na  dna košíků pletených klienty. 
Přidala ještě další věci, které dílně pomohou 

a jsou vhodné například na dárky pro Tříkrá-
lovou sbírku. Poslední, kdo se ozval, byla fir-
ma Stoklasa Kravaře. „Dostali jsme nitě, zipy, 
stužky a  různé komponenty k  výrobě bižute-
rie,“ dodala Lucie Lichá. 

Všem firmám a jejich majitelům, kterým ne-
zůstaly prosby o pomoc lhostejné, patří sr-
dečný dík. Klienti budou moci pracovat až 
do konce roku.

Pomozte dobré věci – staňte 
se Tříkrálovým koledníkem

Firmy pomohly Radosti

na koledníky čeká řada soutěží, tu nejoblíbenější o mobilní 
telefony doplní také nová o nejlepší tříkrálové selfie. 

na počátku bylo pět dopisů, na konci hodně radosti a vděčnosti. 

Foto: archiv Charity Opava
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zápis prvňáčků
Zápis do  1. tříd opavských základ-
ních škol proběhne v  pátek 15. ledna 
od  14  do  18  hodin a  v  sobotu 16. ledna 
od 8 do 11 hodin. Některé zápisy se usku-
teční na odloučených pracovištích. Pokud 
tedy budete chtít zapsat svou ratolest 
do ZŠ Ilji Hurníka, tak se dostavte do bu-
dovy na Pekařské 77, ZŠ Opava-Kylešovice 
bude zápis pořádat na  pracovišti Na  Po-
mezí 50, ZŠ Mařádkova v budově na Ma-
řádkové 9 a ZŠ T. G. M. v prostorách školy 
na  Mírové 35. Zápis do  ZŠ Nový svět se 
uskuteční v  budově Slezského gymnázia 
a do třídy s rozšířenou výukou angličtiny 
a  matematiky na  ZŠ Englišova. Církevní 
ZŠ svaté Ludmily v  Jaktaři pořádá zápis 
ve  stejném termínu, ale škola v  Hradci 
nad Moravicí až v  pátek 22. ledna od  14   
do  18  hodin. K  zápisu je nutné přinést 
rodný list dítěte a doklad o jeho bydlišti. 

provoz mŠ a družin o vánocích
Mateřské školy budou od 21. do 23. prosin-
ce otevřeny po dohodě s rodiči. Ve dnech 
28. až 31. prosince bude provoz zajištěn 
pouze v  Mateřské škole Sedmikrásky 
na Olomoucké ulici. Školní družiny budou 
od  23. prosince v  pracovní dny otevřeny 
dle zájmu rodičů. Jejich provoz si bude ka-
ždá základní škola řešit individuálně. 

lidice 2015 
Elen Konečná a Adam Hlávka, žáci Lenky 
Sýkorové, úspěšně reprezentovali výtvar-
ný obor Základní umělecké školy v Opavě, 
ale i  slezskou metropoli, na  mezinárod-
ní dětské výtvarné soutěži Lidice 2015. 
Téma letošního ročníku bylo inspirováno 
vyhlášením OSN – rok 2015 Mezinárodní 
rok světla. Do  soutěže přišlo 21  380 vý-
tvorů ze 70 zemí světa. Opavští žáci získali 
čestná uznání za grafické práce s názvem 
Vnitřní světlo.  

slovenské učitelky v sedmikrásce
Na  začátku prosince přijedou do  Mateř-
ské školy Sedmikrásky slovenské učitelky 
z  Mateřské školy Raková. V  rámci projek-
tu Erasmus+ je pro ně přichystán pestrý 
týdenní program s  vánoční tematikou. 
„Připomeneme si vánoční tradice a lidovou 
tvořivost, navštívíme okolní hrady a zámky, 
výstavy betlémů a skanzeny,“ vyjmenovává 
ředitelka školy Eva Matušková. Vánoční at-
mosféru doplní koncert ZŠ I. Hurníka „Ko-
ledníci idú“, vánoční výzdoba města i trhy. 

Rodičům dětí v  tíživé životní situaci, kte-
ří  se snaží problémy aktivně řešit, pomáhá 
po celé republice obecně prospěšná společ-
nost Women for Women. Jednou z jejích ak-
tivit je i projekt Obědy pro děti podporující 
žáky, jejichž rodiče si nemohou dovolit pla-
tit jim obědy ve školních jídelnách. Pomoc 
je poskytována prostřednictvím základních 
škol, respektive školních jídelen na základě 
darovací smlouvy tak, aby se obědy dostaly 
opravdu k  dětem a  podpora nemohla být 
zneužita. Finanční příspěvky nikdy nejsou 
předány přímo rodinám.

S organizací Women for Women navázal spo-
lupráci také odbor školství Magistrátu města 
Opavy, který zajistil, aby se do projektu moh-
ly zapojit všechny opavské základní školy. 

„Pedagogičtí pracovníci jednotlivých škol 
sami vytipovali žáky, kteří pomoc potřebu-
jí a  splňují i  kritéria projektu, a  poté podali 
na náš odbor žádosti. Organizace Women for 
Women vyhledala poskytovatele daru, kon-
krétně společnost Bidvest Czech Republic. Ta 
v Opavě provozuje jak své distribuční sklady, 
tak i  jednu z  výrobních továren a  patří mezi 

nejvýznamnější dodavatele potravin pro škol-
ní jídelny. Vzhledem k tomu, že stravování pro 
opavské školy zajišťuje příspěvková organiza-
ce Zařízení školního stravování Opava, stala 
se se souhlasem radních příjemcem daru prá-
vě tato organizace,“ uvedla vedoucí odboru 
školství Andrea Štenclová. 

Společnost Bidvest podpořila projekt část-
kou 169 403 korun a zajistila tak 48 vybra-
ným dětem teplé obědy do konce letošního 
školního roku. „Součástí firemní strategie je 
i  finanční podpora projektu Obědy pro děti, 
který považujeme za  transparentní a  dobře 
vedený. Líbí se nám, že na výběru potřebných 
dětí se podílí sama škola a  její učitelé, kte-
ří  žáky osobně znají a  jsou také obeznámeni 
s jejich rodinnou situací,“ uvedl generální ře-
ditel společnosti Bohumil Volf. 

Pomoci přitom může každý, jednotliv-
ci, organizace či firmy. Finanční podpo-
ru je možné zaslat na  transparentní účet 
nadace obecně prospěšné společnosti 
Women for Women vedený pod číslem 
888555999/5500. Více informací o projektu 
lze najít na webu www.obedyprodeti.cz.

Přání „zůstaňme ve  společném kontaktu“ 
je ústředním motivem nových webových 
stránek, které Slezská univerzita v Opavě vy-
tvořila pro své absolventy. Na  adrese www.
absolventi.slu.cz se samozřejmě mohou vzá-
jemně najít a  zkontaktovat bývalí spolužáci, 
ale ambice Slezské univerzity jdou ještě dál. 
Prostřednictvím nového absolventského 
portálu univerzita svým bývalým studentům 
nejen nabízí zachování některých výhod, 

jako je přístup do  univerzitních knihoven 
a možnost ubytování na kolejích, ale také pří-
ležitosti dalšího vzdělávání, sdílení pozvánek 
na akce pořádané školou a dokonce i bene-
fity poskytované prostřednictvím smluvních 
partnerů. Součástí portálu je i Síň slávy – me-
dailony vybraných absolventů, jejichž životní 
příběhy univerzita pokládá za inspirativní pro 
ostatní. Služby nového portálu hodlá univer-
zita v blízké budoucnosti dále rozšiřovat.

Základní škola Edvarda Beneše se od  19. 
do 23. října v rámci ekologického programu 
s  názvem Týden baterií zaměřila na  správ-
né zacházení s  použitými bateriemi. Žáci 
2. stupně zabavili na  celé dopoledne své 
mladší spolužáky, když si pro ně připravi-
li prezentaci o  životě baterie a  zážitkovou 
hru Po  stopách žabáka BATa. Děti musely 

ve  skupinkách na  devíti stanovištích plnit 
různé zajímavé úkoly. Stavěly Eiffelovku 
z  baterií, v  bludišti hledaly správnou cestu 
žabáka  BATa ke sběrnému boxu, přiřazovaly 
různé druhy baterií ke správnému spotřebi-
či nebo pomocí kartiček s obrázky sestavo-
valy příběh o správném zacházení s vybitý-
mi bateriemi. 

I vy můžete podpořit projekt 
Obědy pro děti 

Slezská univerzita spustila 
portál pro absolventy

Týden baterií
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Celý projekt vznikl z  iniciativy společnosti 
Ostroj, a. s., která se rozhodla podporovat 
technické vzdělávání na základních školách. 
Projekt robotiky, technického kreslení a cíle-
né podpory školám získal u společnosti nej-
větší podporu. A  tak se mohla rozběhnout 
smysluplná podpora technického vzdělá-
vání na  šesti základních školách v  Opavě 
a okolí v úzké spolupráci se středními škola-
mi technického zaměření. 

Žáci z Otické si mohli Robotiku vybrat jako 
součást Praktických činnosti nebo jako vo-
litelný předmět. A zájem byl opravdu veli-
ký.  „Ve  výuce tohoto předmětu používáme 
stavebnice Lego Mindstorms Education, což 
je kombinace Lego konstrukcí a  programo-
vatelné EV3 kostky, kterou ovládáme připo-

jenými senzory, motory a  která umožňuje 
i bezdrátovou komunikaci,“ vysvětluje Hana 
Štellarová, zástupkyně ředitele, a  dodává, 
že tato technologie otevírá novou cestu 
ke  zkvalitnění učení se robotice, princi-
pům programování, fyzice a  matematice. 
Žáci mohou i bez předchozích dovedností 
robota postavit, naprogramovat, spustit 

a  následně vytvářet složitější programy. 
Vše je koncipováno tak, aby byla zajištěna 
návaznost stavebnic a programů na střed-
ní školy a  posléze výrobní podniky. „Sna-
žíme se zatraktivnit výuku přírodovědných 
předmětů a  dát kvalitní základy budoucím 
zájemcům o  studium technických oborů,“ 
dodává Hana Štellarová.

Vodu jako cenný dar chápou žáci Základní 
školy T. G. Masaryka. Jsou zapojeni do pro-
jektu Voda – nejcennější poklad, jehož cílem 
je rozvíjení ekologické gramotnosti žáků 
a jejich aktivní zapojení do ochrany životní-
ho prostředí, zejména vody. Projekt je spo-
lufinancován statutárním městem Opava.

„Děti pomocí bádání a  pozorování pozná-

vají zákonitosti přírodních procesů, a  to jak 
ve školních lavicích, tak v nově vybudované in-
teraktivní přírodovědné učebně,“ uvedl peda-
gog školy Marek Rosa s tím, že žáci navštívili 
papírnu ve Velkých Losinách, přečerpávací 
vodní elektrárnu Dlouhé stráně a opavskou 
čističku odpadních vod. V  rámci projekto-
vých dopolední seznamují zábavnou for-
mou pomocí pokusů a  her s  ekologickou 

problematikou i  děti 
z  mateřských škol 
a  žáky 1. stupně mi-
moopavských škol. 

Navíc škola zefek-
tivnila hospodaření 
s vodou například za-
koupením kontejnerů 
na  využití dešťové 
vody nebo namon-
továním úsporných 
splachovačů na WC. 

Deváťáci 
z Otické si 
staví roboty

Žáci chtějí chránit vodu

robotika je nový předmět, 
který pro deváťáky v letošním 
školním roce zavedla základ-
ní škola otická. 

Foto: archiv ZŠ Otická

Foto: archiv ZŠ T. G. Masaryka
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Úspěch v jiu-jitsu randori
Oddíl sebeobrany Církevní základní ško-
ly svaté Ludmily se 7. listopadu v  Krnově 
utkal na mistrovství Moravy a Slezska v Jiu-
-Jitsu Randori. Na turnaji v technikách se-
beobrany měli soutěžící předvést obranu 
proti různým typům útočných akcí. Soutěž 
neměla za cíl předvést techniky atraktivní 
pro oko diváka, ale ukázat sebeobranné 
akce podobné útoku na ulici, kde často do-
chází k agresivnímu napadení slabší oběti 
silnějším útočníkem nebo k  násilnému 
přepadení ze zálohy, například za účelem 
znásilnění. Odborná komise hodnotila ne-
jen dynamiku a správnost provedení tech-
nik, ale také jejich účelnost. Žáci dokázali, 
že patří k  těm nejlepším, když si odnesli 
hned několik ocenění: 1. místo Klára Ku-
běnová, 2. Petra Dušková a  Štěpán Valík, 
3. Kristýna Carbolová.
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Školy otevřou své dveře
Ve  středu 2. prosince proběhne od  10 
do  17 hodin na  střední zdravotnické 
škole den otevřených dveří. Návštěvníci 
budou mít možnost si kromě prohlídky 
školy prakticky vyzkoušet poskytová-
ní první pomoci a  jednotlivé obvazo-
vé techniky. Součástí prohlídky budou 
i další hry a soutěže demonstrující výuku 
odborných a  společenskovědních před-
mětů. V  rámci doprovodného programu 
si mohou dospělí nechat změřit krevního 
tlak a hladinu cukru v krvi.

Pokud máte zájem se seznámit s výukou 
v Montessori škole, pak můžete navštívit 
Základní školu Nový svět na  Komen-
ského ulici č. 11, a to ve čtvrtek 3. prosin-
ce ve 14 a v 16 hodin. Čeká na vás nejen 
prohlídka školy a  prezentace výuky, ale 
také můžete s  ředitelkou či učiteli pro-
diskutovat systém a  způsob Montessori 
výuky. Z  organizačních důvodů je ale 
potřeba nahlásit svou návštěvu na  14 
či 16  hodinu prostřednictvím e-mailu: 
kroupova@zsnovysvet.cz.

V úterý 8. prosince od 14.30 do 17.30 ho-
din mohou především zájemci o studium 
zavítat na slezské gymnázium. Den ote-
vřených dveří je v tomto roce koncipován 
jako poznávací stezka s  případnou aktiv-
ní účastí návštěvníků. Po  prohlídce školy 
můžete zhlédnout program z  velké části 
tvořený právě samotnými žáky. Samozřej-
mostí je pak prezentace školy a informace 
ohledně přijímacího řízení. 

Ve stejný den, tedy 8. prosince, se můžete 
od 10 do 11 hodin zúčastnit výuky ve tří-
dách 1. stupně na Základní škole otická. 
V  16.30 bude zahájena prohlídka školy 
a tradiční vánoční výstava zpíváním koled 
před hlavním vchodem školy. V rámci od-
poledního programu budou následovat 
ukázky prezentací práce dětí ve  výuce, 
v  zájmových kroužcích a  z  projektových 
dnů. Společně s dětmi si také můžete zku-
sit výrobu vánočních ozdob a dekorací. 

Své dveře otevře ve  čtvrtek 10. prosince 
v době od 13 do 16 hodin také Základní 
škola pro tělesně postižené na  Dosto-
jevského 12. I zde si budete moci prohléd-
nout moderní prostory školy i rehabilitace 
a  poradit se s  odborníky o  používaných 
metodách a formách práce s žáky se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami. 

Žáci Střední průmyslové školy stavební 
v  Opavě budou zájemcům z  řad veřejnosti 
vyčíslovat, kolik finančních prostředků lze 
ročně ušetřit při zateplení fasády nebo třeba 
i podlahy. Střední průmyslová škola staveb-
ní připravila za finanční podpory Moravsko-
slezského kraje projekt s názvem Ekologické 
stavebnictví. „Cílem je poskytnout zájemcům, 
majitelům bytových jednotek a  rodinných 
domů, základní posouzení jejich nemovitostí 
z  hlediska tepelných ztrát,“ uvedl spoluautor 
projektu Ivo Rychtar s  tím, že studenti umí 
vyčíslit úspory při výměně oken, dveří nebo 
zateplení. „Kudy uniká teplo, lze zjistit ještě dal-
šími postupy. Je možné měřit prostupnost jed-
notlivých vrstev domu a také sledovat pomocí 

termovizní kamery okem neviditelné tepelné 
mosty,“ řekla učitelka Klára Hazuchová, od-
borný garant projektu. 

Tímto projektem chtějí budoucí stavaři 
podpořit nenucené ekologické uvažování 
majitelů budov. Doufají, že prokážou, jak lze 
snížení emisí dosáhnout ruku v ruce s eko-
nomickou výhodností. Žáci budou měření, 
které je přímo závislé na klimatických pod-
mínkách, provádět od  prosince do  února.  
Pokud máte zájem se bezplatně dozvědět, 
zda pro vás bude ekonomicky efektivní tře-
ba výměna oken, neváhejte se přihlásit. Při-
hlášky jsou k dispozici na webových strán-
kách www.spsopava.cz.

Masarykova střední škola zemědělská a Vyš-
ší odborná škola se od  roku 2008 aktivně 
zapojuje do projektů, které například umož-
ňují studentům i  pedagogům vycestovat 
do zahraničí. Zemědělská škola získala v létě 
už třetí grant na odbornou zahraniční praxi 
Agropractice 3. „Díky tomu absolvují země-
dělskou stáž dvě skupiny našich studentů. Prv-
ní z nich se uskutečnila v druhé polovině října 
v řeckém městě Preveza u farmářky Eleni An-
dronikidu,“ uvedla Radmila Šrajerová, garant 
zahraničních výměn s tím, že druhá skupina 
opět ve složení 13 žáků a 2 pedagogové vy-
razí do španělské Cordoby. 

Dalším želízkem v  ohni je nově schválený 
dvouletý projekt partnerství Fruitfarming 

v oboru ovocnářství s partnery z portugal-
ské MASky, rumunské vysoké zemědělské 
školy, polské SOŠ a neziskovky Natura Opa-
va, která je koordinátorem projektu. „Je 
v  podstatě pokračováním velmi úspěšného 
projektu Agropuzzle 2, který letos skončil a byl 
o  porovnání různých typů agropodnikání 
v Evropě,“ uvedla dále Šrajerová.

Vybraní studenti se také mohou těšit na pří-
rodovědnou expedici v  létě 2016 do  Pro-
vence. „Loni jsme byli v  Řecku, na  Slovinsku 
a  v  Toskánsku, kde měli naši studenti příle-
žitost zažít terénní přírodovědné laborky,“ 
upřesnila Radmila Šrajerová. 

Žáci zemědělky se také průměrně třikrát 
ročně zúčastňují mezinárodních kempů 
mládeže se zemědělskou či folklorní tema-
tikou. 

V  uplynulém školním roce vycestovalo 
do  zahraničí prostřednictvím zemědělské 
školy 115 osob, z toho 87 žáků a 28 učite-
lů. „Aktivní spolupráci máme s Polskem, Slo-
venskem, Španělskem, Portugalskem, Chor-
vatskem, Rumunskem, Francií, Lotyšskem 
a Řeckem, nové partnerství se nám povedlo 
navázat v  ukrajinské Oděse, turecké Ankaře 
a slovenském Bardejově,“ uzavřela garantka 
projektu. 

Zateplovat, či nezateplovat? 
Poradí vám studenti 

Opavská zemědělka 
poznává zahraničí

Foto: archiv MSŠZe a VOŠ
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Vánoční akce opavských škol

Slezskou metropolí bude jezdit trolejbus 
plný Mikulášů, andělů a čertů

také mateřské a základní školy si pro veřejnost připravily nespočet akcí, ať už jsou to jarmar-
ky, dílničky, koncerty či besídky. 

neobvyklou jízdu trolejbusem připravil pro opavany na 5. prosince dopravní podnik. 

Chystejme se do Betléma
Vánoční tvořivé dílničky s názvem Chystej-
me se do Betléma opět připravila Mateřská 
škola křesťanská na Mnišské ulici pro opav-
skou veřejnost. Letos proběhnou 5. a 6. pro-
since v  době od  9 do  17 hodin. „Přijďte se 
pozastavit v adventním čase, abyste si připo-
menuli vánoční zvyky a  vytvořili si vánoční 
ozdoby, kterými můžete zkrášlit své domovy,“ 
zve Marie Kostelná, ředitelka školy. Odnést 
si můžete nejen řadu pěkných výrobků či 
inspiraci z prohlídky vánočně vyzdobených 
prostor školy, ale také se můžete potěšit vý-
stavkou betlémů vytvořených Janem Golou 
z Kravař.  

Koledníci idú
Chodbami Základní školy Ilji Hurníka už zní 
vánoční koledy. Děti se připravují na  tra-
diční a  mezi Opavany velmi oblíbené vá-
noční koncerty. Ty letošní se uskuteční 
opět v krásném prostředí Kulturního domu 
Na Rybníčku, a to ve dnech 8. a 10. prosin-

ce. V  dopoledních hodinách 
proběhnou výchovné koncerty 
pro školy, školky a další zájem-
ce, večerní slavnostní koncert 
pro rodiče a  veřejnost začíná 
vždy v  17 hodin. V  pestrém 
programu se představí pěvec-
ké soubory Pramínek, Sluníčka, 
Cvrčci, Domino i soubor cimbá-
lové muziky.

Vánoční dílny na ZŠ 
Mařádkova
Vánoční inspirace můžete na-
čerpat také na  tradičních vá-
nočních dílnách, které připravil 
tým Základní školy Mařádkova. 
„Máte jedinečnou příležitost vy-
robit si vánoční dekorace z  různých materiá-
lů, ozdobit perníčky, vytvořit vánoční přání, 
zaposlouchat se do  koled či si prohlédnout 
prostory školy, kde na  vás dýchne pohodová 
atmosféra a  kouzlo blížících se Vánoc,“ zve 
Věra Malcherová, zástupkyně ředitele ško-
ly. Vyměnit chvíle spěchu za  ty příjemně 
strávené se svými dětmi můžete ve čtvrtek 
10. prosince od 16 do 18 hodin jak v budově 
školy na Mařádkově, tak na Krnovské ulici. 

Hvězda zářila
Tak zní název vánočního benefičního kon-
certu pěveckého sboru Studánka ze Základ-
ní školy Mařádkova, jehož výtěžek je již tra-
dičně věnován dětskému oddělení Slezské 
nemocnice. „Srdečně zveme všechny přízniv-

ce sborového zpěvu a  i  ty, kteří chtějí přispět 
na  dobrou věc,“ uvádí zástupkyně ředitele 
školy Lenka Očenášková. Koncert se usku-
teční v úterý 15. prosince v 17 hodin v kapli 
v Marianu. 

Vánoční jarmark na ZŠ Boženy 
Němcové
Zastavit se na okamžik v předvánočním sho-
nu můžete také na  Základní škole Boženy 
Němcové, která pořádá ve  čtvrtek 17. pro-
since od 16 hodin vánoční jarmark. „Máme 
pro vás připraveny tradiční vánoční dílny, jar-
mark, kavárničku, vánoční besídku a  tu nej-
slavnostnější náladu v  roce,“ zve ke  strávení 
příjemné adventní atmosféry Ivana Lexová, 
ředitelka školy.

Nejen děti, ale i  dospělí se musí připravit 
na  nečekaný zážitek. V  trolejbuse se jmé-
nem Andělský, který bude jezdit na  lin-
ce 201 mezi 14. a  19. hodinou, se mohou 
všichni cestující setkat s  Mikulášem, an-
dělem a  čertem z  opavského dopravního 
podniku. „Pokud byly děti hodné, mohou 
se těšit na různé sladkosti a drobné dárečky, 

ale  pokud zlobily, mohou dostat třeba jen 
uhlí nebo brambory,“ říká s  úsměvem tis-
kový mluvčí MDPO, a. s. Jaromír Šimánek. 
Ale  ani  ostatní nepřijdou zkrátka a  čeká 
je velmi zajímavá podívaná. „V  uvedenou 
dobu budou totiž moci všichni cestující v mi-
kulášských převlecích cestovat trolejbusem 
číslo 308 zcela zdarma,“ doplňuje Jaromír 

Šimánek. Tak se může trolejbus Andělský 
proměnit ve  vůz plný Mikulášů, andělů 
a čertů.

Více informací o  připravované akci, o  za-
stávkách a aktuálních časech příjezdu a od-
jezdu tohoto vozu se dozvíte na webových 
stránkách www.mdpo.cz.

Foto: archiv ZŠ I. Hurníka

Foto: archiv PS Studánka
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originální vánoční dárek? 

darujte hromadu zážitků v divadle petra bezruče!tra
u záro
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r
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vánoční balíček od bezručů

do divadla ve dvou / pět kuponů, každý z nich proměníte 

za dvě volné vstupenky  dle vlastního výběru 

novoroční předplatné

jisté místo celý rok / pět představení, které pro vás 

odehrajeme od ledna do prosince 2016 / vyberte si hrací 

den a už si nemusíte dělat starosti s rezervací lístků 

dárková poukázka

darujte zážitek / poukázka na dvě vstupenky na 

představení divadla petra bezruče dle vlastního výběru

pokladna divadla petra bezruče po-pá 8–18

tel.: 605 268 799 / www.bezruci.cz

Vrtačka s příklepem 900 W do 13 mm 1 198 Kč
Bruska úhlová 950 W, 125 cm 925 Kč
Pila okružní (MAFL) 1 200 W 160 mm 198 Kč
Rukavice LATEX 18 Kč
Stěrky nerez  od 12 Kč
FLEX KOT 180X3, 2X22, 2 ocel  20,60 Kč

Čajkovského 32, OPAVA
tel.: 553 612 122,   731 112 486,   731 112 463

Již 20 let tradice 
PRODEJE NÁŘADÍ A NÁSTROJŮ

pro podnikatele i veřejnost.
Výhodné ceny!

www.polyopava.cz

AKČNÍ   VÝPRODEJE

Děkujeme našim zákazníkům 
a spolupracovníkům za dosavadní 

spolupráci a přejeme vše dobré 
nejen v roce 2016.
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 1.
Výstava vánočních palič-
kovaných drobností
do 22. 12., Knihovna PB
Malování baněk se 
Slezskou tvorbou
do 23. 12., muzeum

 2.
Tradiční slezská 
zabijačka
10–18 h, Dolní náměstí 
Zdobení baněk se 
Slezskou tvorbou
15–18 h, Dolní náměstí 

 8.
Koncert Jeřabinky 
a Ostružinky
17 h, sál knihovny 
Pěvecký sbor Křížkovský
18 h, také 3. 12., Marianum
Psychonaut, 18 h, Dolňák

 20.
Betlém (vánoční před-
stavení)
10 a 16 h, Loutkové divadlo 
Nebe (koncert)
18 h, Dolní náměstí

 3.
Kurz zdravého pečení 
cukroví
16.30 h, Matiční dům 
Ohňová párty
17–20 h, Dolní náměstí 

 4.
Mikulášská
15–18 h, také 5. 12., MC, 
Liptovská 21
Rock & Roll Band M. 
Woodmana
18 h, Dolní náměstí

 5.
Chystejme se do Betlé-
ma (vánoční dílny)
9–17 h., také 6. 12., MŠ 
křesťanská, Mnišská ul.
Čertovský karneval
16 h, Dolní náměstí

 9.
Zdobení baněk se 
Slezskou tvorbou
15–18 h, Dolní náměstí 
Česko zpívá koledy 
18 h, Dolní náměstí

 12.
Vánoční dílna
14–19 h, Matiční dům
Country, s. r. o.
16 h, Dolní náměstí
Taneční Vánoce
17 h, kino Mír

 6.
Mikulášská nadílka
10 a 16 h, také 5. 12., 
Loutkové divadlo
Na Vanoce dluhe noce
15 h, KD Na Rybníčku
Hradišťan, 16 h, kino Mír

 10.
Vánoční dílny
16–18 h, ZŠ Mařádkova
Koledníci idú (sbory ZŠ 
I. Hurníka)
17 h, také 8. 12., 
KD Na Rybníčku 

 13.
MINIZOO pro veřejnost
9–12 h, také 6. i 20. 12., 
Husova 17
Nejkrásnější Ave Maria
15 h, kaple Povýšení sv. 
Kříže

 15.
Akordeonový orchestr 
Popcorn
16.30 h., sál knihovny 
Hvězda zářila – PS 
Studánka
17 h, Marianum

 17.
Koncert Kytarového 
orchestru 
16.30 h, sál knihovny
Koncert Církevní  
konzervatoře
18 h, konkatedrála P. Marie

 23.
Mrazík (muzikál)
15 h, Slezské divadlo

 21.
Zdobení perníčků
15–18 h, Dolní náměstí 
Opavští hudci  
16 h, Dolní náměstí

 22.
Dechový orchestr  
Hradec n/Mor.
16 h, Dolní náměstí
Koncert Bou-Bandu 
17 a 19 h, Slezské divadlo

 24.
Vánoční nadílka pohybu
7.30, 8.30, 9.30 h, Sport 
Perfekt, sady Svobody 4
Štědrovečerní  
bohoslužba
21 h, Horní náměstí

 7.
Pěvecký sbor Domino  
16 h, Dolní náměstí
Pojízdná galerie
(ze sbírek R. Dybowicze)
až do března
trolejbus č. 307

 11.
Anna K & Band
18 h, Dolní náměstí
Komorní PS Slezské 
univerzity
18 h, výstavní budova 
muzea

 14.
Výroba dárků (pro děti)
14–18 h, Eurotopia, 
Hradecká 16
Maryband (koncert)
18 h, Dolní náměstí

 19.
Vánoční show Dance4Life
16 h, hala Mařádkova
Come and Play 
19 h, Dolní náměstí
Vánoční koncerty OKO
18 h, také 20. 12., sv. Václav

 16.
Řemeslné městečko
10–18 h, Dolní náměstí
Vystoupení ZUŠ  
V. Kálika
16 h, Dolní náměstí

 18.
Předvánoční štěkací 
kabaret
17 a 19.30 h, Loutkové 
divadlo 
Blue Effect
18 h, Dolní náměstí
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stavební PaRCeLY
K PRodejI

UHLÍŘOV
... jen 6 km od opavy!

pOsLednÍ 2 pOzemky!

připojeno na vodu plyn, kanalizaci, elektro, O2

Rovinaté parcely blízko lesa 
a CHKo Hvozdnice,
směřovány na jih 
v klidné lokalitě 
vzdálené od hlavní 
komunikace. 

PaveL KostřICa

777 740 938

pavel@zaalex.cz
 

www.pozemkyuhlirov.cz

Děkujeme všem 
zákazníkům 

a spolupracovníkům 
za letošní rok 2015.

Pf 2016

KONTAKT NA INZERCI
hlaska@slezske.cz

777 786 503

 Dodávka a montáž 
vzduchotechniky, 
klimatizace, tepelná čerpadla

 Revize požárních klapek
 Poradenství a projekční 

činnost

 Tel./fax: +420 553 711 688
 Mobil: +420 728 543 088
 E-mail: info@klima-invest.cz
 Offi  ce: Polní 1012/3
  Opava 746 01
 www.klima-invest.cz

ENDOKRINOLOGICKÁ 
AMBULANCE

MUDr. Martina Honková

Od 4.1. 2016 
Změna ordinačních hodin !

Kratší čekací doba na objednávku

Po, Út, Čt: 07:00 - 15:30
St: 12:30 - 18:00
Pá: 07:00 - 12:00

Tel.: 553 821 499
Objednávky: www.medicaiberia.cz

Pekařská 7, Opava

SEDMIKRÁSKA 
centrum alternativního poradenství 

A 
ství

SKA
ho por

analyzuje stav těla
zbavuje chemikálií, amalgámu, těžkých kovů
odbourává elektrosmog
eliminuje návyk na kouření, alkohol aj.
podporuje při hubnutí

Sady Svobody 4, Opava
tel.: 603 100 430, email: opava.fi n@volny.cz

www.alternativni-poradenstvi-terapie.cz

PORADENSTVÍ  DETOXIKACE  HARMONIZACE
BICOM OPTIMA - Jedinečný lékařský přístroj, 
který odstraňuje příčiny poruch na buněčné úrovni
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Zastupitelé posvětili vznik 
Hokejového klubu Opava

Chcete se naučit hrát mölkky?
V zářijovém čísle Hlásky jsme vám představili 
dřevěnou hru mölkky a zároveň také Opava 
Mölkky Team, který se již podruhé stal mi-
strem České republiky. Hra, jejímž účelem 
je strefit házecím kolíkem očíslované hrací 
kolíky a  dosáhnout tak přesně 50 bodů, se 
dá hrát téměř kdekoliv a  baví malé i  velké. 
Na jaře příštího roku bude slezská metropole 
hostit halové mistrovství republiky a  právě 
z tohoto důvodu by chtěl opavský tým posílit 
své řady. Členové týmu tak nabízí opavským 
základním školám možnost předvést tuto 
hru a seznámit děti s jejími pravidly. Zájemci 
ze strany škol či zájmových kroužků o ukázku 
hry nebo o  malou soutěž mohou kontak-
tovat tým na  e-mailu opavamolkkyteam@
gmail.com či na Facebooku. 

DÁRKOVÝ POUKAZ
na nákup zboží ve fi remní prodejně ABEL:
tiskárny, kalkulačky, fotopapíry, skartovačky…
Dárek si Vaši blízcí mohou vybírat také na shop.abel.cz

Krásné Vánoce, hodně štěstí a zdraví v novém roce Vám přeje ABEL tým

Šetříme Vám náklady na tisk

Vánoce, Vánoce přicházejí…

Věnujte svým blízkým

ABEL_Hláska_12_2015.indd   1 9.11.2015   13:26:06

Sportovní dárek pro Opavany
o vánočních prázdninách můžete zdarma navštívit zimní stadion a bazén.
Na konci kalendářního roku se žáci a žáky-
ně opavských základních škol pravidelně 
účastní sportovních soutěží s názvem Opav-
ské Vánočky. „Jedná se o sérii turnajů ve vy-
braných sportovních disciplínách. Děvčata se 
utkávají ve  volejbale a  vybíjené, chlapci pak 
v basketbale a ve florbale,“ uvádí Martin Koky 

z  odboru školství. Družstva na  prvním až 
třetím místě získají sportovní pohár, diplom 
a trička s logem města a vítězný pohár. 

Město však s  dárkem nezapomíná ani 
na  Opavany. Ve  spolupráci s  technickými 
službami opět připravilo následnou akci 

Dárky města opavským dětem. „Děti a mlá-
dež, ale také dospělí mají během vánočních 
prázdnin možnost zdarma navštívit Městské 
lázně a zimní stadion,“ dodává Martin Koky. 

Volné termíny na jednotlivá sportoviště bu-
dou zveřejněny na plakátech a  webu města.

Novým provozovatelem hokeje v  Opavě 
bude městská společnost Hokejový klub 
Opava, s. r. o. Kromě ledních sportů bude 
mít ve  správě i  zimní stadion. V  pondělí 
23. listopadu o tom rozhodli zastupitelé.

Opavský hokej je v poslední době ve velké 
krizi. „Klub s dlouholetou tradicí je před eko-
nomickým zánikem. Lidé, kteří reprezentují 
naše město, hrají už půl roku zadarmo, ale 
nemohou to tak táhnout dál,“ řekl zastupitel 
Libor Witassek, který z pověření rady vznik 
společnosti připravoval. HC Slezan Opava 
podle něj dále nemůže fungovat a  pokud 
do hokeje nevstoupí město, hrozí mu zánik. 
Město vloží do základního kapitálu společ-
nosti 3,5 milionu korun. Dále od HC Slezan 
Opava odkoupí vše potřebné pro zřízení 
klubu, a to za maximálně 2,7 milionu korun. 

Společnost bude řízena tzv. německým 
modelem. Bude mít dva jednatele, a to Mi-
roslava Glose a Milana Koláře. V pětičlenné 
dozorčí radě zasednou Jindřich Sobotka, Ja-
roslav Černý, Jan Stanjura, David Musial a Li-
bor Witassek. Společnost bude ovládat měs-
to. Změní se i správa stadionu, nově se o něj 
nebudou starat technické služby, ale přímo 
Hokejový klub Opava. Pod něj se převede 
i sedm zaměstnanců, kteří se dnes o stadion 
starají. Společnost bude plně ovládat i spo-
lek Naučme naše děti sportovat. Do tohoto 
spolku pak mají jít například dotace z Čes-
kého svazu ledního hokeje na děti a mládež.  

Vedení společnosti musí sehnat dostatek 
peněz na  A  mužstvo. Pokud ne, další se-
zónu hrát nebude. „Financování na  první 
půlrok zajistíme. Chtěl bych ale požádat 

všechny opavské podnikatele, aby klubu 
pomohli. Hokej si zaslouží naši péči,“ dodal 
Libor Witassek s  tím, že jeho firma věnuje 
klubu 80 tisíc korun. 
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Slezská metropole se nejen díky nočním 
jízdám stala Mekkou in-line bruslení. Ruku 
v ruce s touto aktivitou se v Opavě začaly ko-
nat in-line závody a vznikl také in-line team, 
který se může pochlubit skvělými úspěchy. 
Jmenuje se Luigino.cz a  v  rámci České re-
publiky se jedná o  největší tým, jenž skýtá 
64 členů. Oddíl založil Jan Krejčíř v roce 2006, 

současné jméno si nese od  roku 2013. „Zá-
vodníci pocházejí ze všech koutů České repub-
liky, ovšem domovskou základnou je Opava,“ 
poznamenal Jan Krejčíř, který je zároveň jed-
ním z hlavních trenérů a závodníkem.

Aktivním členem, pro kterého se Opava 
stala jakýmsi druhým domovem, je Ond-

Opavští in-line bruslaři 
nezazimovali 

řej Suchý. Po  letošní sezóně se může po-
chlubit tituly mistr České republiky v půl-
maratónu (závod v  Opavě) a  mistr České 
republiky v  maratónu (závod v  Mostě). 
„Navíc letos obhájil čtvrtou pozici v  rámci 
světového poháru,“ doplnil informace Jan 
Krejčíř s tím, že nadějný bruslař se stal vel-
kou ikonou pro ostatní opavské závodní-
ky. „Díky němu se do  popředí dostaly také 
závodnice. V  Opavě půlmaratón vyhrála 
Zuzana Pártlová a  nejvyšší ocenění z  mos-
teckého maratónu si odnesla Andrea Ma-
tušková,“ připomněl trenér. 

Pro všechny členy klubu neplatí, že by 
na zimu měli své brusle schovat do skříně. 
„Díky spolupráci se společností Breda & Wein-
stein můžeme každé úterý trénovat v  gará-
žích, což žádný oddíl v  republice možnost 
nemá. Ve čtvrtky pak chodíme trénovat do tě-
locvičny Mendelova gymnázia,“ přibližuje 
přípravu Krejčíř. Ne všichni z  oddílu však 
chtějí závodit. „Jsme rádi, že můžeme pod-
porovat to, že je to baví. V Opavě je navíc skrz 
různé in-line akce vidět, že zde máme dobré 
bruslařské podhoubí a vyrůstají nové naděje,“ 
uzavřel Jan Krejčíř. 

k r átc e

turnaj v Brazilském jiu-jitsu
V pátek třináctého vyjeli do Berlína na turnaj 
Berlin International Open 2015 čtyři opavští 
závodníci Pavel Roder, Antonín Hub, Tomáš 
Novák a  Bronislav Stříž, aby o  den později 
změřili své síly s  bojovníky z  nejrůznějších 

koutů Evropy v  Brazilském Jiu-Jitsu. Tvrdý 
trénink přinesl své ovoce. Závodník a  trenér 
v  jedné osobě Broňa Stříž dovezl dvě zlaté 
medaile v kategorii fialových pásů a velkého 
úspěchu se dočkal také Pavel Roder. V katego-
rii modrých pásů vybojoval stříbro ve své váze 

94 kg a přidal ještě 2. místo v kategorii bez roz-
dílů vah. Ziskem svých medailí taktéž přispěli 
k výhře trofeje v soutěži týmů, kde tým Jungle 
BJJ obsadil celkově 3. místo. Opavští bojovní-
ci tak opět dokázali, že drží krok s evropskou 
špičkou.

Foto: David Bernard


